
3 2
0
2
3

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 1. 2023 DO 15. 2. 2023

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  pana Jiřího Mádle do Domova pro seniory. 
• schvaluje přije�  paní Květuše Tauchmanové, bytem Nová 

Paka, do Domova pro seniory. 
Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu zřízení 

nového sjezdu na komunikaci nacházející se na pozemku 
města parc. č. 3999/4 v k. ú. Nová Paka ve prospěch staveb-
níků manželů Jana a Petry Kuchtových.

• schvaluje přidělení bytu č. 11 v domě čp. 106 Heřmani-
ce, do nájmu pí. Zlatníkové Jarmile, na dobu jednoho roku 
od uzavření nájemní smlouvy. 

• schvaluje přidělení bytu č. 2 v Domě s pečovatelskou služ-
bou, na adrese Nová Paka, Jiráskova 1830, panu Jiřímu Da-
nilovi. 

• souhlasí se zřízením a případnou realizací zástavního práva 
ve prospěch Československé obchodní banky a.s., k pozem-
kům parc. č. 3658/2 k. ú. Nová Paka a parc. č. 305/19 k. ú. 
Kumburský Újezd, které nabyla do vlastnictví společnost 
Pražská 1816 s.r.o., IČ 28822382, dle kupní smlouvy uzavře-
né s městem Nová Paka.

Finance:
• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 

5000 Kč pro ZO ČSCH Nová Paka IČ 68212658 jako příspěvek 
na zajištění Valné hromady ke 100. výročí založení organiza-
ce, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
6000 Kč pro Klub vozíčkářů Trutnov - Bukovina, z. s.,
IČ 26560895, jako příspěvek na náklady za dopravu, z polož-
ky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
35 000 Kč pro SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Valdov
IČ 64815030 jako příspěvek na pomůcky pro začínající mla-
dé hasiče, z rozpočtu města.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
25 000 Kč Bakako Nová Paka, IČ 22673555, se sídlem Nová 
Paka, V Aleji 1256, 509 01, na činnost v roce 2023.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
25 000 Kč Velocipéd klubu Nová Paka, IČ 27001211, se síd-
lem Nová Paka, Legií 431, 509 01, na činnost v roce 2023.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
25 000 Kč pro Český střelecký svaz, z. s. – Sportovně střelec-
ký klub Nová Paka, IČ 64812987, se sídlem Nová Paka, Kum-
burská 846, 509 01, na činnost v roce 2023.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
25 000 Kč pro Český radioklub, pobočný spolek Radioklub 
OK 1 KMP Nová Paka, IČ 62015371, se sídlem Nová Paka, 
Achátová 1810, 509 01, na materiální vybavení radioklubu 
pro práci s mladými operátory a výcvik pro sportovně zá-
vodní činnost v roce 2023.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
40 000 Kč pro Žralok Nová Paka, z. s., IČ 10869115, se sídlem 
Nová Paka, Havlova 1611, 509 01, na činnost v roce 2023.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
50 000 Kč pro spolek Pač�  blázni, z. s, Dukelské náměs�  34, 
509 01 Nová Paka, IČ 07855265, na pořádání minifes� valu 
dne 10. 6. 2023 v Jírových sadech s programem doplněným 
živou hudbou, soutěžemi a představením regionálních mi-
nipivovarů. 

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
10 000 Kč pro Klub vojenské historie a současnos�  Nová 
Paka, z. s., IČ 08016020, jako fi nanční příspěvek na doplnění 
cvičného materiálu, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
10 000 Kč pro ZO ČSCH Nová Paka, IČ 68212658, jako pří-
spěvek na náklady za el. energii, z položky rozpočtu rezerva 
– nárůst energií.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
10 000 Kč pro MÍSTO Nová Paka, IČ 26637561 jako příspěvek 
na náklady el. energii, z položky rozpočtu rezerva – nárůst 
cen energií.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy na část-
ku 35 000 Kč pro Klub sportu pro všechny Nová Paka,
IČ 26614081, jako příspěvek na Světovou gymnaestrádu 
2023 konanou v Amsterdamu, z rozpočtu města.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
14 000 Kč, Centru LIRA, z. ú., se sídlem Liberec, Matoušo-
va 406/20, IČ 28731191, k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální služby – raná péče pro 
rodinu s pos� ženým dítětem. 

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
35 000 Kč, z. ú. Laxus, se sídlem Nymburk, Sadová 2107,
IČ 62695487, k částečné úhradě běžných výdajů souvise-
jících s poskytováním sociální služby s názvem „Centrum 
terénních programů Královéhradeckého kraje – regionální 
část pro město Nová Paka“. 

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
25 000 Kč, Životu bez bariér, z. ú., se sídlem Nová Paka, Lo-
mená 533, IČ 26652561, k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální služby – odborné soci-
ální poradenství.

Inves� ce:
• schvaluje Smlouvu číslo: Z_S24_12_8120086154 o realizaci 

přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce elek-
trické energie ve Školní ulici u budovy MŠ čp. 1257 se spo-
lečnos�  ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín –
Podmokly, IČ 24729035. 

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Nová Paka – ul. Jugoslávská, Lužická, Polská – rekonstruk-
ce místních komunikací“ se zhotovitelem Projektservis Jičín 
s.r.o., Jarošovská 291, 506 01 Jičín, IČ 25297538. 

• schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o zpracování Plánu udržitel-
né mobility města Nová Paka s B&C Dopravní systémy s.r.o., 
Libochovice, Husova 517, IČ 28699572. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na dodáv-



3číslo 3

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

ky ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: „Do-
dávka artefaktů a zkamenělin pro Paleopark Balka v Nové 
Pace – II. zadání“ a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční 
oddělení zajištěním výběrového řízení na generálního doda-
vatele. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné zakáz-
ky: „Dodávka artefaktů a zkamenělin pro Paleopark Balka 
v Nové Pace – II. zadání“. Členové – Ing. Ladislav Stuchlík, 
Ing. Mar� n Šimáček, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner, 
Ing. Miloš Kříž, MBA; náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníko-
vá, Ing. arch. Mar� n Doubek, Ing. Mar� n Nykl, Mgr. Milan 
Pospíšil, Mgr. Josef Cogan. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Přístavba domova seniorů v Nové Pace, Svatojánská 
ul. 494, 509 01 Nová Paka“. Členové – Ing. Ladislav Stuchlík, 
Ing. arch. Mar� n Doubek, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner, 
Ing. Lukáš Poledne; náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, 
Ing. Mar� n Nykl, Ing. Mar� n Šimáček, Mgr. Milan Pospíšil, 
Ing. Miloš Kříž, MBA. 

• schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu č. 33113 týkající 
se díla: „II/284 Nová Paka – Lomnická ulice“ s Královéhra-
deckým krajem, Pivovarské náměs�  1245, 500 03 Hradec 
Králové, IČ 70889546, zastoupeným Údržbou silnic Králové-
hradeckého kraje, a.s., Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Krá-
lové, IČ 27502988. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o právu provést stavbu in-
ženýrské sítě a omezení užívání nemovitos�  týkající se stav-
by: „Nová Paka – ul. Lomnická, rekonstrukce dešťové kana-
lizace včetně přepojení přípojek, okres Jičín“ s příspěvkovou 
organizací Správa silnic Královéhradeckého kraje, Na Okro-
uhlíku 1371/30, 500 02 Hradec Králové, IČ 70947996. 

• schvaluje Smlouvu číslo: Z_S14_12_8120089575 o smlouvě 
budoucí o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného 

k dodávce elektrické energie ve Svatojánské ulici se společ-
nos�  ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV –
Podmokly, IČ 24729035. 

• schvaluje Dodatek č. 26 ke smlouvě o dílo č. 250 s fi rmou 
ELEKTROS, s.r.o., Mar� nice v Krkonoších 253, 512 32 Mar-
� nice v Krkonoších, IČ 15043487, na správu a údržbu veřej-
ného osvětlení v Nové Pace a přilehlých obcích v roce 2023. 

Ostatní:
• schvaluje uzavření Smlouvy na dodávky zboží v režimu ná-

hradního plnění pro rok 2023 (garanční smlouva) se společ-
nos�  Mepap s.r.o., náměs�  Odboje 307, 544 01 Dvůr Králové 
nad Labem, IČ 28821912. 

• bere na vědomí zprávu o provedené inventarizaci majetku 
a závazků města s termínem k 31. 12. 2022.

• schvaluje přidělení bytu č. 9 v Domě s pečovatelskou služ-
bou, na adrese Nová Paka, Jiráskova 1830, panu Jaroslavu 
Kavanovi. 

• schvaluje zpracovatele 6. aktualizace územně analy� ckých 
podkladů ORP Nová Paka, společnost EKOTOXA s.r.o. se síd-
lem: Fišova 403/7, 602 00 Brno, Černá Pole, která je zastou-
pena Ing. Jiřím Vrublem, jednatelem společnos� , za částku 
228 500 Kč bez DPH.

• souhlasí s veřejnoprávní smlouvou o změně využi�  území 
č. j. MUNP/2022/19313/SÚ/PJ, uzavřenou ve smyslu ust.
§ 161 odst. l a § 168 správního řádu, za účelem provedení te-
rénních úprav na kat. území Š� kov, v souvislos�  se stavbou 
obchvatu města Nová Paka.

• schvaluje převod Hospodářského výsledku TS Nová Paka 
Na Horce 77, za rok 2022 – zisk ve výši 58 692 Kč z polož-
ky 431 Hospodářský výsledek na položku 413 Rezervní fond 
tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření. 

• schvaluje ve funkci jediného společníka společnos�  Termo-
Real s.r.o. mzdu ředitele fi rmy TermoReal s.r.o. dle předlohy.

Dotace:
• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 

345 000 Kč, Životu bez bariér, z. ú., se sídlem Nová Paka, Lo-
mená 533, IČ 26652561, k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální služby – denní stacio-
nář.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
190 000 Kč, Životu bez bariér, z. ú., se sídlem Nová Paka, 
Lomená 533, IČ 26652561, k částečné úhradě běžných vý-
dajů souvisejících s poskytováním sociální služby – sociální 
rehabilitace.

• schvaluje dotaci a uzavření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
150 000 Kč pro Pivovar Nová Paka, a.s., Pivovarská 400, 
Nová Paka 509 01, IČ 49241290, na akce Májové slavnos� , 
Den otevřených dveří a Babí léto, které se uskuteční v roce 
2023.

Majetky:
• schvaluje prodej jednotky č.35/2 – jiný nebytový prostor, 

v domě čp. 35, postaveném na pozemku parc. č. 2117 zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka, včetně spoluvlastnického 
podílu 720/4493 na společných částech domu čp. 35 a k po-
zemku parc. č. 2117, k. ú. Nová Paka, do vlastnictví JIČÍN-vet., 
s. r. o., IČ 26001144, za kupní cenu 2 100 000 Kč a za těchto 
podmínek: splatnost kupní ceny do 30 dnů od uzavření kup-
ní smlouvy, právo prodávajícího odstoupit od kupní smlouvy 

nebude-li kupní cena zaplacena řádně a včas, vklad vlastnic-
kého práva dle kupní smlouvy po zaplacení kupní ceny. Ku-
pující uhradí veškeré náklady související s uzavřením kupní 
smlouvy a vkladem do katastru nemovitos� .

• schvaluje bezplatný převod spoluvlastnického podílu 1/3 
k pozemku 4041/20 k. ú. Nová Paka, z vlastnictví Královéhra-
deckého kraje, do vlastnictví města Nová Paka, s omezující 
podmínkou zřízení bezplatného zákazu zcizení k � ži města 
Nová Paka, které se jako obdarovaný výslovně zavazuje, že 
po dobu 10 let ode dne právních účinků vkladu vlastnického 
práva do katastru nemovitos�  nepřevede vlastnické právo 
k předmětu daru tře�  osobě a o předmět daru bude přinej-
menším po tuto dobu řádně pečovat, užívat jej výhradně 
jako pozemek podél místní komunikace v souladu s veřej-
ným zájmem, tj. zejména jej nebude využívat ke komerčním 
či jiným výdělečným účelům a ani jej k takovým účelům ne-
poskytne. Tento zákaz se v souladu s § 1761 občanského zá-
koníku nezřizuje jako právo věcné.

• schvaluje směnu čás�  pozemku města Nová Paka parc.
č. 3989/2, ostatní plocha – ostatní komunikace, nyní dle GP
č. 3487-459/2022 parc. č. 3989/7 o výměře 26 m2, za čás�  
pozemků ve vlastnictví STAVING, spol. s r.o., parc. č. 1382/12, 
trvalý travní porost, a parc. č. 1382/13, trvalý travní porost, 
vedených na LV 4336, nyní dle GP č. 3487-459/2022 parc. 
č. 1382/12, 1382/13, 1382/16 a 1382/17 o celkové výměře 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

443 m2, vše v k. ú. Nová Paka. Směna pozemků se schvaluje 
jako bezúplatná bez doplatku za rozdílnou výměru směno-
vaných pozemků. STAVING, spol. s r.o. uhradí veškeré nákla-
dy spojené se zhotovením geometrického plánu a podáním 
žádos�  o zápis vkladu do katastru nemovitos� .

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 3980 ost. plocha, ost. ko-
munikace o výměře 210 m2, kat. území Nová Paka, za cenu 
900 Kč/m2, do vlastnictví paní Daniely Rybkové, bytem Nová 
Paka. Kupující uhradí veškeré náklady související s uzavře-
ním kupní smlouvy a vkladem do katastru nemovitos� .

Ostatní:
• schvaluje uzavření Darovací smlouvy mezi ČR – Hasičský zá-

chranný sbor Libereckého kraje, krajské ředitelství, Barvíř-
ská 29/10, 460 01 Liberec, IČ 70888744, (dárce) a městem 
Nová Paka (obdarovaný), jejíž předmětem jsou movité věci 
pro JSDH Nová Paka.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

      

    

        
            

            
      

         
      

           
           

            
         

        
       

         
           

      
               

Milí spoluobčané, 
dovolte mi jménem města Nové Paky, manželů Fučíkových –
ŽBB, sdružení MAS, brána do Českého ráje a mnoha dalších 

subjektů... Vás požádat o spolupráci a součinnost, neboť 
i Vy místní a rodáci, jste součástí  tohoto velkolepého 

projektu „OŽIVME KLÁŠTER!“. Slavnostnímu znovuotevření 
bude předcházet ještě spousta práce. Abychom Vám však 

mohli představit KLÁŠTER i s jeho historií (přehledně a 
uceleně i obrazem – s důrazem na dobovou fotografi i), 
hledáme pomoc u Vás, v řadách veřejnosti . Pátráme po 

fotodokumentaci z kláštera, z nemocnice, z dob minulých. 
Vaše fotografi e si pouze zapůjčíme, oskenujeme a vrátí me. 

Chtěli bychom všem ukázat klášter v jeho vývoji – od vzniku, 
využití , chátrání a znovuvzkříšení. 

Fotodokumentaci směřujte (fyzicky, poštou) na adresu: 
Městský úřad – kulturní odbor, Dukelské náměstí  39,

Nová Paka; 
Život bez bariér, z. ú. Opolského 165
(budova nad klášterem, p. J. Sitová). 

Kontakt: T. Pleváková tel. + 420 724 220 706,
e-mail: tatana.plevakova@zbb.cz.

Děkujeme a těšíme se na shledání s Vámi. JIŽ BRZY!!

PREZIDENTSKÉ VOLBY
V NAŠEM MĚSTĚ

Prvé kolo prezidentských voleb dopadlo v našem městě v sou-
ladu s celostátními i krajskými volbami. Volby ovládl Petr Pavel, 
podobně jako na Hradecku, Trutnovsku, Náchodsku. Jedině v Ji-
čínském a Rychnovském okresu zvítězil Andrej Babiš. Celostát-
ně získal Petr Pavel 35,40 % tj. 1 975 056 hlasů, Andrej Babiš 
34,99 % tj. 1 952 213 hlasů. V našem městě s poměrně velkou 
účas�  voličů 71,13 % zvítězil Petr Pavel (34,02 %), před Andre-
jem Babišem (32,25 %), Danuší Nerudovou (15,54 %), Pavlem 
Fišerem (5,02 %), Jaroslavem Baštou, Markem Hilšerem oba 
(4,53 %), Karlem Divišem (1,54 %) a Tomášem Zimou (0,39 %).
Petr Pavel se prosadil v našem městě i ve 2. kole. Když přišlo 
k volbám 72,85 % voličů a Petr Pavel od nich získal 3127 hlasů což 
bylo 60,90 %. Andreje Babiše volilo 2007 voličů, to je 39,00 %. 
Procentuální zisk 60,90 %, který získal Petr Pavel v Nové Pace 
byl o 0,7 % vyšší než v Královéhradeckém kraji, který v počtu 
procent byl po Praze a Středočeském kraji nejlepší v Čechách.
V jičínském okrese zaujalo naše město průměrný zisk.
Značné rozdíly zaznamenaly jednotlivé packé volební okrsky. 
Nejvíce hlasů získal Petr Pavel ve volebních okrscích v Kumbur-
ském Újezdu (70,58 %) a ve Valdově (70 %), naopak nejméně, 
převážně od voličů sídliště, kteří volili v Domě dě�  a mládeže 
51,53 %. Pro zajímavost ještě uvádíme výsledky Jičína – Pavel 
58,18 % a Babiš 41,81 % a Staré Paky – Pavel 53,98 % a Babiš 
46,01 %.

Jak volili pač�  občané ve volebních střediscích:

Volební okrsek č. 1 – Střední škola gastronomie a služeb
Petr Pavel 58,97 % Andrej Babiš 41,02 %
Volební okrsek č. 2 – Městská knihovna
Petr Pavel 68,15 % Andrej Babiš 31,84 %
Volební okrsek č. 3 – Dům společenských služeb – Militký
Petr Pavel 61,63 % Andrej Babiš 38,36 %
Volební okrsek č. 4 – Hasičská zbrojnice
Petr Pavel 63,76 % Andrej Babiš 36,23 %
Volební okrsek č. 5 – Junácká klubovna
Petr Pavel 62,11 % Andrej Babiš 37,88 %
Volební okrsek č. 6 – SBDO sídliště Studénka
Petr Pavel 57,19 % Andrej Babiš 42,80 %
Volební okrsek č. 7 – Dům dětí  a mládeže
Petr Pavel 51,53 % Andrej Babiš 48,46 %
Volební okrsek č. 8 – ZŠ Husitská
Petr Pavel 60,21 % Andrej Babiš 39,78 %
Volební okrsek č. 9 – ZŠ Husitská
Petr Pavel 62,66 % Andrej Babiš 37,33 %
Volební okrsek č. 10 – Obecní dům Kumburský Újezd
Petr Pavel 70,58 % Andrej Babiš 29,41 %
Volební okrsek č. 11 – Obecní dům Šti kov
Petr Pavel 60,47 % Andrej Babiš 39,52 % 
Volební okrsek č. 12 – Hasičská zbrojnice ve Valdově
Petr Pavel 70,00 % Andrej Babiš 30,00 %
Volební okrsek č. 13 – Obecní dům Radkyně
Petr Pavel 53,33 % Andrej Babiš 46,66 %
Volební okrsek č. 14 – Hasičský dům ve Vrchovině
Petr Pavel 59,70 % Andrej Babiš 40,29 %

Míla Pour



5číslo 3

Život�í jubileum
V březnu se dožívá 90 let náš přítel

JAROSLAV STŘÍHAVK A,
jeden ze zakladatelů Českého zahrádkářského 

svazu v Nové Pace, kdy v roce 1960 na zelené louce 
nad Bahňákem vznikla pr�ní osada nadšenců

a pěstitelů, pro každého na ploše 310 m2, kterou si 
každý sám zveleboval. Po její likvidaci, z důvodu 
záměr� města zřídit zde stavební parcely, byly 
nabídnut� zájemcům o zahrádkaření, hlavně

z řad nových oby�atel sídliště, pozemky Na Horce 
a Na Kopečku (3. květen). Tam byly vy��ořeny dvě 
nové osady. Jaroslav St�íhavka od začátku působil 
jako f�nkcionář spolku a také 30 let v okresním 
sdr�žení a získával za svou práci r�zná ocenění. 

Mimo to se 70 let úspěšně věnoval včelařst�í. 
Rád cvičil v Sokolu a osmkrát prošel st�ahovskou 

branou. 
GRATULUJEME.  

Miroslav Valeš, předseda ZO ČZSMiroslav Valeš, předseda ZO ČZS

X X X X

2019     office.lasakovi.com ###     office.lasakovi.com
po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne

1 52 1 2 26 1 52 1 2 26
2 3 4 5 6 7 8 1 3 4 5 6 7 8 9 27 2 3 4 5 6 7 8 1 3 4 5 6 7 8 9 27
9 10 11 12 13 14 15 2 10 11 12 13 14 15 16 28 9 10 11 12 13 14 15 2 10 11 12 13 14 15 16 28

16 17 18 19 20 21 22 3 17 18 19 20 21 22 23 29 16 17 18 19 20 21 22 3 17 18 19 20 21 22 23 29
23 24 25 26 27 28 29 4 24 25 26 27 28 29 30 30 23 24 25 26 27 28 29 4 24 25 26 27 28 29 30 30
30 31 5 31 31 30 31 5 31 31

1 2 3 4 5 5 1 2 3 4 5 6 31 1 2 3 4 5 5 1 2 3 4 5 6 31
6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 13 32 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 13 32

13 14 15 16 17 18 19 7 14 15 16 17 18 19 20 33 13 14 15 16 17 18 19 7 14 15 16 17 18 19 20 33
20 21 22 23 24 25 26 8 21 22 23 24 25 26 27 34 20 21 22 23 24 25 26 8 21 22 23 24 25 26 27 34
27 28 9 28 29 30 31 35 27 28 9 28 29 30 31 35

1 2 3 4 5 9 1 2 3 35 1 2 3 4 5 9 1 2 3 35
6 7 8 9 10 11 12 10 4 5 6 7 8 9 10 36 6 7 8 9 10 11 12 10 4 5 6 7 8 9 10 36

13 14 15 16 17 18 19 11 11 12 13 14 15 16 17 37 13 14 15 16 17 18 19 11 11 12 13 14 15 16 17 37
20 21 22 23 24 25 26 12 18 19 20 21 22 23 24 38 20 21 22 23 24 25 26 12 18 19 20 21 22 23 24 38
27 28 29 30 31 13 25 26 27 28 29 30 39 27 28 29 30 31 13 25 26 27 28 29 30 39

1 2 13 1 39 1 2 13 1 39
3 4 5 6 7 8 9 14 2 3 4 5 6 7 8 40 3 4 5 6 7 8 9 14 2 3 4 5 6 7 8 40

10 11 12 13 14 15 16 15 9 10 11 12 13 14 15 41 10 11 12 13 14 15 16 15 9 10 11 12 13 14 15 41
17 18 19 20 21 22 23 16 16 17 18 19 20 21 22 42 17 18 19 20 21 22 23 16 16 17 18 19 20 21 22 42
24 25 26 27 28 29 30 17 23 24 25 26 27 28 29 43 24 25 26 27 28 29 30 17 23 24 25 26 27 28 29 43

30 31 44 30 31 44

1 2 3 4 5 6 7 18 1 2 3 4 5 44 1 2 3 4 5 6 7 18 1 2 3 4 5 44
8 9 10 11 12 13 14 19 6 7 8 9 10 11 12 45 8 9 10 11 12 13 14 19 6 7 8 9 10 11 12 45

15 16 17 18 19 20 21 20 13 14 15 16 17 18 19 46 15 16 17 18 19 20 21 20 13 14 15 16 17 18 19 46
22 23 24 25 26 27 28 21 20 21 22 23 24 25 26 47 22 23 24 25 26 27 28 21 20 21 22 23 24 25 26 47
29 30 31 22 27 28 29 30 48 29 30 31 22 27 28 29 30 48

1 2 3 4 22 1 2 3 48 1 2 3 4 22 1 2 3 48
5 6 7 8 9 10 11 23 4 5 6 7 8 9 10 49 5 6 7 8 9 10 11 23 4 5 6 7 8 9 10 49

12 13 14 15 16 17 18 24 11 12 13 14 15 16 17 50 12 13 14 15 16 17 18 24 11 12 13 14 15 16 17 50
19 20 21 22 23 24 25 25 18 19 20 21 22 23 24 51 19 20 21 22 23 24 25 25 18 19 20 21 22 23 24 51
26 27 28 29 30 26 25 26 27 28 29 30 31 52 26 27 28 29 30 26 25 26 27 28 29 30 31 52

zá
ří

du
be

n

říj
en

kv
ět

en

lis
to

pa
d

Tý
de

n

le
de

n

če
rv

en
ec

ún
or

sr
pe

n

Svozový kalendář 2023
Město Nová Paka

bř
ez

en

če
rv

en

Tý
de

n

Tý
de

n

Svozový kalendář 2023
Město Nová Paka

Tý
de

n

če
rv

en

pr
os

in
ec

čtvrteční a páteční svozy směsného komunálního odpadu, každý lichý 
týden v roce, včetně státních svátků

čtvrteční a páteční svozy směsného komunálního odpadu, každý lichý 
týden v roce, včetně státních svátků

kv
ět

en
le

de
n

če
rv

en
ec

ún
or

bř
ez

en
du

be
n

sr
pe

n
lis

to
pa

d
pr

os
in

ec
zá

ří
říj

en

provozní doba sběrného dvoru: po, út, čt
                                                         stř, pá 

so 

Severočeské komunální služby s.r.o
Sběrný dvůr Přibyslavská 124, Nová Paka, tel.: 493 645 220

leden, únor v sobotu zavřeno, státní svátky zavřeno

6:00 - 14:30 hodin
6:00 - 17:00 hodin
9:00 - 12:00 hodin

provozní doba sběrného dvoru: po, út, čt
                                                         stř, pá 

so 

Severočeské komunální služby s.r.o
Sběrný dvůr Přibyslavská 124, Nová Paka, tel.: 493 645 220

leden, únor v sobotu zavřeno, státní svátky zavřeno

6:00 - 14:30 hodin
6:00 - 17:00 hodin
9:00 - 12:00 hodin



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ODEŠLA PACKÁ RODAČKA 
ZPĚVAČKA

NAĎA URBÁNKOVÁ
Naďa Urbánková (rodným jménem Balabánová) byla zpěvač-
kou, herečkou a moderátorkou. Narodila se 30. června 1939 
v novopacké nemocnici, kam ji na porod přivezli z Pecky, 
kde rodiče bydleli. „Když jsem na Pecce vyběhla na kopec, 
otevřel se mi výhled na celé Krkonoše,“ vzpomínala na své 
dětství. Později se odstěhovali do Borovničky a Naďa Ur-
bánková vychodila Střední zdravotnickou školu v Trutnově. 
I když byla původní profesí zdravotní sestra, tak od dětství 
vždy toužila po umělecké kariéře. Již v roce 1959 debutovala 
v pardubickém divadle, poté přešla do pražské Laterny Ma-
giky, a nakonec zakotvila v Semaforu, který pro ni znamenal 
zlatou éru. 
„Odmala jsem byla krátkozraká, proto jsem nosila brýle. Při 
vystoupení v Semaforu jsem brýle sundávala a tápala k mi-
krofonu. Jednou mně šéf divadla Jiří Suchý řekl: Nos ty brýle 
i na jevišti  a zpívej v nich. Budeš jediná v Čechách, v Evropě 
a možná i na světě, která si troufne zpívat v brýlích. Já jsem 
ho poslechla a udělala jsem dobře. Je to pro mě velmi důleži-
tá image. Když si vezmu brýle a zazpívám, nikdo se nesplete, 
všichni vědí, že zpívá Urbánková.“
V roce 1964 se také poprvé objevila ve fi lmu „Kdyby � síc kla-
rinetů“. Na poli populární hudby se poprvé prosadila v roce 
1965 s písní Amfora, lexikon a preparát, kterou zpívala spo-
lečně s Evou Pilarovou a Jiřím Šlitrem, později spolupraco-
vala též s Country Beatem Jiřího Brabce. Další fi lmové epi-
zodní role hrála ve fi lmech Zločin v dívčí škole v roce 1965, 
Pension pro svobodné pány v roce 1967 a v Menzelových 
Skřiváncích na ni�  o čtyři roky později. Koncem šedesátých 
let již však byla především slavnou zpěvačkou, která ve spo-
lupráci s Jiřím Grossmannem dosáhla značných úspěchů 

s písněmi jako Drahý můj nebo Závidím. Po smr�  Jiřího 

Grossmanna se pak vrá� la ke spolupráci s Country Beatem 
Jiřího Brabce. Největšího pěveckého úspěchu dosáhla v le-
tech 1972–1976, kdy vyhrála celkem pětkrát za sebou anke-
tu Zlatý slavík. V této době se Naďa Urbánková objevovala 
i ve fi lmu, především v rolích zpěvačky. Výraznější herecké 
kreace, i když ve vedlejších rolích, ztvárnila v roce 1970 v te-
levizní inscenaci Radúz a Mahulena a ve fi lmu Na samotě 
u lesa v roce 1976. Po narození dcery Jany Naďa Urbánková 
své umělecké ak� vity výrazně omezila, nadále se však spora-
dicky prosazovala jako zpěvačka country stylu. V 80. letech 
se provdala za česko-švýcarského podnikatele, s nímž žila až 
do roku 1989, kdy se vrá� la do České republiky. Po návratu 
příležitostně vystupovala na koncertech skupiny Bokoma-
ra a také s orchestrem Václava Hybše. Poslední léta prožila 
v Želivě na Českomoravské Vysočině. Jejím bývalým manže-
lem byl český herec Karel Urbánek. Její dcera Jana Fabiáno-
vá je zpěvačka. Naďa Urbánková zemřela 3. února letošního 
roku v nemocnici v Praze po onemocnění covidem. 

Míla Pour



7číslo 3

PAKA BYLA OLYMPIJSKÝM MĚSTEM

Královéhradecký kraj byl ve spolupráci 
s Českým olympijským výborem pořa-
datelem jubilejního 20. ročníku Olympi-
ády dě�  a mládeže. Největší sportovní 
svátek pro mladé talentované sportovce 
ze všech 14 krajů republiky se uskutečnil 
od 22. do 26. ledna 2023 ve Špindlerově 
Mlýně a na sportoviš� ch měst Vrchlabí, 
Trutnova a Nové Paky. 
Věřím, že ten, kdo se zajímá o veřejný ži-
vot našeho města, zaznamenal, že v zim-
ním středisku se uskutečnily soutěže 
v krásném sportu – krasobruslení. Tomu 
všemu předcházela celá řada příprav-
ných opatření, aby téměř stovka děv-
čat a chlapců ve věkovém rozmezí 12 až
16 let ze všech krajů naší krásné vlas�  
mohla poměřit svoji sportovní výkon-
nost. K tomu přibylo i několik desítek 
trenérů, rozhodčích a pochopitelně i ro-
dičovského doprovodu. 
I když základní organizační schéma při-
cházelo z vedení Královéhradeckého kra-
je, se zajištěním ubytování, stravování 
a úprav „zimáku“ jsme si museli poradit 
na úrovni města. Dále bylo třeba zajis� t 
objek� vní průběh závodu podle všech 
regulí soutěžního řádu, nezbytný infor-
mační systém a propagaci. 
Velké poděkování patří našim střed-
ním školám. Pavel Matějovský zajis� l 
se svým týmem ubytování na Domově 
mládeže, včetně snídaní a večeří. Ředitel 
SŠGS Petr Jaroš se svými spolupracovní-

ky výrazně pomohl s cateringem na zim-
ním stadionu a málokdo ví, že truhláři 
školy se podíleli na výrobě zmenšeniny 
maskota ODM, kterého navrhla žákyně 
Střední školy hudebních nástrojů v Hrad-
ci Králové. Dále naši cukráři navrhli a vy-
tvořili „sladké“ medaile pro kvě� nový 
ceremoniál. Studen�  od ředitele „inte-
grovky“ Pavla Augus� na pak pomohli 
s pořadatelskou službou.

Velké množství přípravných prací bylo 
odvedeno přímo na zimním stadionu. 
Začalo to instalací nového ozvučení 
a dalších opatření pro lepší kvalitu hu-
debního doprovodu za fi nanční pomoci 
Organizačního výboru ODM. Instalace 
koberců uvnitř ZS, s fi nanční podporou 
města, výrazně zlepšila jeho interiér. 
Bylo nutné vybudovat prostor pro zá-
vodníka a trenéra po doje�  jízdy a pro 
osm rozhodčích. To vše a řadu dalších 
úkonů s přehledem zvládl Bohouš Šmika 
se svými spolupracovníky.

Velký díl organizačních opatření vykonal 
i Standa Šmidrkal, který uplatnil i znalos-
�  z oblas�  organizace krasobruslařských 
závodů. 
Ke zdaru organizace ODM v našem měs-
tě přispěla i pomoc řady dobrovolníků, 
kteří u ledu strávili řadu dní. Vám všem, 
velké díky. 
Za pořádek na parkoviš� ch, instalaci 
propagačních bannerů a informačního 
systému děkujeme našim technickým 
službám v čele s novým ředitelem Václa-
vem Čepelkou. 
A nyní to nejhlavnější. Kdo někdy zá-
vodně sportoval, mi dá za pravdu, že 
sportovní výkon obvykle stoupá úměrně 
s počtem diváků. Naší snahou bylo po-
zvat na „zimák“ co nejvíce diváků, což se 
nám díky vstřícnému postoji vedení škol 
našeho města, ale i širokého okolí, po-
dařilo. Vyvrcholením pak byla závěrečná 
exhibice, kterou navš� vila kromě mláde-
že i značná část spokojených dospělých 
diváků. Celkově lze říci, že oba dny pro-
bíhajících soutěží musely být výrazným 
mo� vačním faktorem, který přivede 
naši mládež k pravidelnému sportování 
a zvyšování fyzické kondice.
ODM byla slavnostně zakončena ve čtvr-
tek 26. ledna v olympijském domě ve Vo-
jenské zotavovně Bedřichov ve Špindle-
rově Mlýně. Měl jsem tu čest být spolu 
se starostou účasten a zároveň být svěd-
kem vyhlášení celkových výsledků, když 
k naší rados�  zvítězil náš Královéhradec-
ký kraj. Současně byla předána olympij-
ská vlajka dalšímu pořadateli, tentokráte 
letních ODM, Jihočeskému kraji.
Skončila jubilejní 20. ODM, popřejme 
zdar té jednadvacáté na jihu Čech.

Milan Pospíšil
místostarosta, člen řídicího výboru ODM 



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Zájmová sociální prostředí jsou podnět-
ná pro ak� vitu a rozvoj dě� , ale přede-
vším svou nabídkou vytvářet a upevňo-
vat sociální vztahy s vrstevníky a dětmi 
se stejným nebo podobným zaměřením. 
Důležité je to především v dnešní době 
plné sociálních sí�  a kamarádů z virtuál-
ního prostoru.
Zájmová činnost má vždy ak� vní cha-
rakter a obsahuje důležitou volní složku, 
na rozdíl od zábavy a odpočinku. Dále 
rozvíjí individuální potřeby dě� , schop-
nos� , prohlubuje jejich nadání a pomá-
há dítě�  objevovat sama sebe. Nemé-
ně důležitý je i společenský charakter 
činnos� , navazování kontaktů, rozvíjení 
spolupráce, společné dosahování cílů 
individuálních i veřejně prospěšných, 
symbolika a příslušnost k určité zájmové 
skupině.
Podle mých zkušenos�  z praxe školní 
psycholožky na ZŠ Komenského je pro 
mladší dě�  z I. stupně základní školy nej-
lepším výběrem jakákoliv přiměřená po-
hybová ak� vita a činnos�  rozvíjející myš-

lení, krea� vitu, talent a zručnost. V tom-
to věku je dítě velmi tvárné a přesně 
ještě nemusí vědět, co by ho bavilo. Tam 
mohou napomoci rodiče. Je přijatelněj-
ší nabídnout více ak� vit, které má dítě 
možnost vyzkoušet, i když u některých 
déle nevydrží, než se o potřeby dítěte 
nezajímat a zdůvodňovat to � m, že syna, 
nebo dceru nic nebaví. Tak tomu nikdy 
není, mladší dě�  se rády zapojují do růz-
ných činnos� , obzvláště když je mohou 
vykonávat s rodiči nebo prarodiči. Často 
od rodičů slýchám, že dítě již nějaké zá-
jmové kroužky navštěvovalo, ale pak ho 
přestaly bavit. V lepším případě rodiče 
pomohou dítě�  s výběrem jiné zájmové 
skupiny, mnohdy pro dítě atrak� vnější, 
v horším to dopadne tak, že kromě ško-
ly mu nezbývá nic. Pak hledá kontakty 
doma u počítače, mobilního telefonu 
nebo vyhledává sobě podobné dě� , 
které volný čas zájmovou činnos�  nevy-
plňují. Některé dě�  se sdružují do asoci-
álních part, nudí se, bloumají po městě, 
autobusovém nádraží nebo parku. Mají 

blízko k vandalismu, zneužívání cigaret, 
niko� nových polštářků, alkoholu, drog, 
získávají předčasné zkušenos�  se sexem 
a jsou často terčem zájmu Policie ČR. 
A o to nám dospělým přece nejde!
Mladší dě�  mají v kroužcích zájem o čin-
nost samu, starší vyhledávají především 
sociální kontakty, akceptované místo 
v sociální skupině, uznání vlastní činnos-
�  a neformální autoritu vedoucího. Je 
pro ně velmi důležité, aby v zájmových 
útvarech nacházely důvěru, prostor pro 
samostatnost, uznání, pozi� vní mo� va-
ci a hodnocení. Proto rodiče, kteří jsou 
sami příkladem nebo rádcem svým dě-
tem v realizaci dětských zájmů a osobně 
je podporují, mají jen velmi málo pro-
blémů s chováním svých dě� , výběrem 
kamarádů a využíváním jejich času mimo 
školu. A mají též často usnadněn i výběr 
dalšího studia dítěte na základě jeho 
hlubších zájmů a profesní orientace.

Milena Plecháčová

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY O ZÁJMOVÉ ČINNOSTI

NOVOPACKÝ TOULÁČEK
Dalším povedeným regionálním vzdělávacím materiálem pro dě�  a žáky je novo-
packý turis� cký deníček Touláček z pera Kateřiny Krausové. Vznikl v rámci pro-
jektu MAP Novopacko II, který podporuje mateřské a základní školy díky Pla� or-
mě pro rozvoj regionální iden� ty, která v rámci projektu působí. Touláček potěší 
předškolní a mladší školní dě� , ke kterým se dostane prostřednictvím školek a 
škol z regionu Novopacka. Provede dě�  třice�  dvěma zajímavými místy po ce-
lém Novopacku. Obsahuje tužku, lupu, samolepky, pohlednice, omalovánky a 
nezbytnou mapu se seznamem míst. Dě�  mohou některá místa navš� vit s paní 
učitelkou či panem učitelem, přes prázdniny třeba s rodiči či prarodiči. Tak ať se 
dětem líbí!

Za realizační tým 
projektu MAP 
Novopacko

Mgr. Barbora 
Murdychová



9číslo 3

Nabízíme vyvážení septiků s využitím lehkého vozidla 
Praga V3S o objemu 3,5 m   a až 30 metrů hadic. 

V  rámci této služby vystavíme také hlášení pro obce o uložení kalů na ČOV.

VÝVOZ SEPTIKŮ, KALŮ 
A ODPADNÍCH VOD

3  

731 090 410

606 083 295
Tomáš Kořínek

Michal Borůvka
Lomnice nad Popelkou

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ JE TU 
I V ROCE 2023

I v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o duševní zdraví 
a nabízíme podporu pro osoby, kterým do života vstoupi-
lo duševní onemocnění. Pokud hledáte pomoc pro sebe 
nebo pro někoho blízkého, neváhejte nás kontaktovat na 
493 592 554 nebo pdz-jc@pdz.cz. Přijít můžete i osobně na 
adresu 17. listopadu 861 v Jičíně, a to v pondělí od 13 hodin 
do 16 hodin. Působíme hlavně v terénu, naše služby jsou 
zcela bezplatné a určeny pro osoby starší 18 let z okresu 
Jičín. 

Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní 
nemoci v běžném životě, jednání na úřadech, fi nančním 
hospodaření, nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, 
řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydle-
ní aj., ak� vním trávení volného času a získávání společen-
ských kontaktů.  

V roce 2023 se můžete těšit například na výstavu fotogra-
fi í našeho klienta, na besedu našeho klienta o jeho dob-
rovolnické zkušenos�  v Rumunsku a na podzim budeme 
pořádat tradiční koncert v rámci TDZ a muzikoterapeu� cký 
workshop. 

NOVÁ PAKA SE ZAPOJÍ DO PRESTIŽNÍHO MEZINÁRODNÍHO 
VÝZKUMU DOSPĚLÝCH PIAAC

Během ledna až července 2023 probíhá v Nové Pace pres� žní 
Mezinárodní výzkum dospělých PIAAC, který pořádá Orga-
nizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Česká 
republika se výzkumu účastní společně s více než 30 zeměmi 
z celého světa. Výzkum realizuje Národní pedagogický ins� -
tut ČR z pověření Ministerstva školství.

Na vybrané domácnos�  se v této době obrá�  tazatelé výzkum-
ných společnos�  STEM/MARK a MEDIAN. Rozhovor s tazate-
lem bude trvat přibližně dvě hodiny. Každý respondent obdr-
ží za účast ve výzkumu fi nanční odměnu 800 Kč. Pro úspěch 
výzkumu je zásadní, aby se co nejvíce oslovených domácnos�  
do výzkumu zapojilo, neboť jsou vybrané právě ony a podle 
mezinárodní metodiky nemohou být nahrazeny. Data budou 
uchována jako přísně důvěrná, budou zpracována hromadně 
a použita výhradně pro účely výzkumu.
Cílem výzkumu je zjis� t, jak jsou občané v jednotlivých zemích 
připraveni na výzvy současné doby, jako jsou změny na trhu 
práce či rostoucí využívání digitálních technologií v práci i mimo 
ni. Výzkum se proto zajímá o pracovní zkušenos�  a vzdělávání, 
ale i o uplatňování různých dovednos�  v každodenním životě. 
Výsledky výzkumu dají zpětnou vazbu českému vzdělávacímu 
systému, ukáží, kde jsou naše silné a slabé stránky a kde je 
vhodné upravit vzdělávání tak, aby lépe odpovídalo našim sou-
časným potřebám.

Podrobnos�  o výzkumu a kontaktní údaje jsou uvedeny 
na stránkách www.piaac.cz.



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vážení čtenáři, 

březen je měsíc, který byl vždy spojo-
ván s knihou a čtením. Možná k tomu 
přispělo i přísloví „Březen, za kamna 
/s knihou/ vlezem, duben, ještě tam budem“.

Knihovna na březen chystá tyto akce:

• Ve středu 8. 3. 2023 pokračující dopolední seminář
„Jak na tablet a mobilní telefon“.

• V úterý 14. 3. 2023 od 17 hodin setkání s paní spisovatelkou 
Alicí Horáčkovou, která napsala velmi poutavou a velmi žáda-
nou knihu Rozpůlený dům. Jedná se o pohnuté osudy rodiny 
z Benecka. 

• V loňském roce jsme v knihovně představovali výtvarnicí Ka-
teřinu Krausovou. 

 Káťa nám v úterý 21. 3. 2023 v 17 hodin představí svou ko-
legyni výtvarnici Vendulu Brendlovou, která v této chvíli 
v knihovně vystavuje svá umělecká díla. Tato akce je součás�  
setkávání v knihovně se zajímavými občany našeho regionu. 

• Nejmenší čtenáři mají připraven program na čtvrtek 23. 3. 
2023. Dopolední akce pro rodiče s dětmi bude zaměřena 
na základy pedagogiky Montessori a samozřejmě si budeme 
číst, hrát, povídat. 

• Pro seniory je nachystán program ve čtvrtek 30. 3. 2023
s vrchním inspektorem Policie České republiky, panem nprap. 
Alešem Brendlem. Je dobré vědět, jaká nebezpečí mohou 
na důvěřivé a laskavé seniory číhat a jak se mohou bránit. 

• Velký úspěch měl lednový workshop o očích. Domluvili jsme 
se s lektorkou, že v knihovně proběhne celodenní program 
v sobotu 18. 3. 2023. Jde o placený seminář s omezeným po-
čtem lidí. Bližší informace přímo v knihovně.

Všechny akce najdete na webových stránkách Městské knihov-
ny Nová Paka.
Chystaný program je pestrý, možná vás něco zaujme, a pokud 
ne, tak knihovna je hlavně místem, kde si lze půjčit knihu, au-
dioknihu či společenskou hru. 

Krásné jaro přejí
knihovníci Městské knihovny Nová Paka



11číslo 3

V pátek 20. ledna v podvečer se sešlo v Městském muzeu Nová 
Paka nebývalé množství lidí. Starší i mladí, všichni přišli s ob-
rovským zájmem zhlédnout výstavu kočárků a panenek Svět-
lany Musilové. A bylo na co se dívat. Od těch nejmenších až po 
obrovské, všechny krásně zrestaurované, upravené. Jen s nimi 
vyrazit třeba ven. Současně byly na stěnách místnos�  Suchar-
dova domu dobové fotografi e maminek s kočárky. Jedním slo-
vem – paráda. 
Průvodní slovo k zahájení výstavy měla ředitelka muzea Ive-
ta Mečířová. Přiblížila přípravu a vše, co s � m souviselo. Ve 
srovnání s jinými, řekla ředitelka, tato výstava šla tak „lehce“, 
že jsme s ní byli v předs� hu připraveni. Poté si už vzala slovo 
Vraťka Fišarová. 
To, co v těchto prostorách vidíme, je dílem Světlany Musilo-
vé. Původním povoláním dámské krejčové, která lásku k pa-
nenkám a kočárkům převzala od své babičky. Samozřejmě ne 
všechny panenky a kočárky měly tu dnešní podobu. Řadu z nich 
musela upravovat, vylepšovat, aby k něčemu byly. V současné 
době má ve své sbírce (v rodinném domě) 80 kočárků nejrůz-
nějších typů. Nejstarší, jsou datované rokem 1910 až po sou-
časné z let 1950–1960. S renovací panenek a kočárků jí pomáhá 
i její manžel. 
Atmosféře výstavy panenek a kočárků pomohlo i hudební vy-
stoupení Josefa Křížka se synem. 
Výstava bude otevřena do 26. března 2023.

Oldřich Houška

KOČÁRKY A PANENKY SVĚTLANY MUSILOVÉ

Světlana Musilová a Vraťka Fišarová

Iveta Mečířová, ředitelka muzea

Duo Josef Křížek se synem



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ V NOVÉ PACE
Stavba železniční tra�  040 
Chlumec nad Cidlinou – Trut-
nov byla zahájena v roce 1868. 
Ke zprovoznění tra�  došlo 
1870–1871. Na tra�  o délce 
102 km bylo v roce 1900 v pro-
vozu 19 stanic. 
Nádražní budovy od architek-
ta Carla Schlimpa mají shodný 
slohový styl. Budovy jsou z pís-
kovců, mají výrazná kvádrová 
nároží, zaklenu�  oken a dveří 
a horizontálně obíhající řím-
su mezi patry. Za povšimnu�  
stojí použitý pískovec, který je 
z místních lokalit a charakterizuje geolo-
gii prostředí, které trať pro� ná.
Novopacké nádraží se nachází ve výšce 
434 metrů nad mořem a první vlak tudy 
projel 1. června 1871. Budova je výrazná 
červeným pískovcem a žlutým pískov-
cem v okenním a dveřním ostění. Na jed-
né historické fotografi i pořízené od pivo-
varu někdy z počátků zprovoznění tra�  
je patrná čistě kamenná budova. V první 
čtvr� ně 20. stole�  byla nádražní budova 
opatřena cihlovou přístavbou s toaleta-
mi a prostornou dřevěnou letní čekár-
nou a vstupem k pokladně. Podobné 
dřevěné prvky nalezneme i u ostatních 
nádraží této tra� . V Novém Bydžově, 
Staré Pace, Lázních Bělohradě a Mar� ni-

cích mají shodné stylové provedení. Při 
bližším průzkumu se dá říci, že nádraží 
v Nové Pace mělo tento prostor největší. 
Však to bylo s oblibou využíváno pro kul-
turní a společenské událos� .
Velký zájem na sociálních sí� ch a v � š-
těných médiích vzbudily práce v roce 
2021–2022. Správa železnic prováděla 
rekonstrukci výpravní budovy. Cílem díla 
byla modernizace se zlepšením kvalita-
� vních parametrů a navrácení budovy 
do stavu jejího vzniku. Důraz byl kladen 
na ekonomický, provozní a společenský 
přínos. Předpokládaná cena zakázky byla 
14 mil. Kč. 
Přístup k obnově mi připomněl způsoby 
puristů při obnově památkových objek-

tů v 19. stole� . Purismus se vy-
značoval právě � m, že všechny 
pozdější úpravy byly odstraňo-
vány a byla potlačována jaká-
koliv auten� cita historie, vývo-
je a pa� ny stáří. 
Na naší tra�  040 byly některé 
budovy zničeny zásahy v prů-
běhu 20. stole� . Některé se 
díky zachované technologii 
podařilo zapsat na seznam 
technických kulturních pamá-
tek (Mar� nice v Krkonoších) 
a třeba v Novém Bydžově se 
v roce 2019–2020 podařilo bu-

dovu i s dřevěnými prvky zrekonstruovat 
(předpokládám, že zde bylo zadání shod-
né s naší budovou, a přesto tam nestojí 
pouze holá kamenná budova). 
V lednu 2023 byla fi rma provádějící prá-
ce oceněna Správou železnic v kategorii 
Rekonstrukce historických budov. Nej-
sem si jist, jestli se za rekonstrukci dá 
považovat odstranění genia loci (i v po-
době pamětní desky připomínající padlé 
za okupace 1939–1945). Ani o moderni-
zaci zde není moc řeč. Zmizela pokladna, 
toalety se neobnovily a jízdní řád je pou-
ze na papíře.

V rozmrzelosti  napsal Jindřich Beneš

Nádraží 2023Nádraží 2021

Historická fotografi e nádraží



13číslo 3

Naše společnost Altran CZ sídlící 
v Hořicích, letos oslaví 30 let od data 
založení. V areálu společnosti se nacházejí 
zkušební laboratoře, speciální pracoviště, 
kanceláře a sklady jedné z největších 
zkušebních laboratoří střední Evropy, 
nabízející komerčně své služby v oblasti 
vývoje a testování automobilů.

Naše společnost disponuje vedle zkušební 
laboratoře i dalšími týmy v oblasti 
elektroniky, vývojovými konstruktéry, 
specialisty na numerické simulace nebo 
vývoj a stavbu testovacích zařízení, které 
doplňují naše komplexní portfolio služeb. 
Postupně Vám v dalších číslech měsíčníku 
Achát představíme jednotlivé oblasti.

A co u nás ve zkušební laboratoři děláme? 
Poskytujeme nezávislé posouzení vlastností 

daného výrobku, na základě požadavku 
zkušebních standardů. Díky bohatým 
zkušenostem v oboru vývojových zkoušek 
a vysoké odbornosti našich zaměstnanců, 
jsme schopni navrhovat a validovat nové 
zkušební metody. Jsme také akreditovanou 
zkušební laboratoří.

Na vzestupu je momentálně skupina 
elektrických zkoušek, kde se testují 
kabely, konektory, světla a mnoho dalších 
komponentů. Mohutným vývojem prochází 
testování elektromagnetické kompatibility 
(EMC). Tady testujeme jak se elektrické 
přístroje a zařízení vzájemně ovlivňují 
a zároveň jak jsou odolné vůči působení 
elektrického nebo magnetického pole 
ostatních přístrojů. Ani elektromobilita 
pro nás není cizí, rozvíjíme oblast testování 
elektrických článků a akumulátorů, kde se 
primárně testují environmentální vlivy, 
dlouhodobé účinky cyklického nabíjení 
a vybíjení nebo stavy navozující poškození 
baterie. Investujeme nemalé prostředky 
do rozvoje této oblasti a zároveň neustále 

rozšiřujeme tento tým o nové kolegy. 
Uplatnění u nás najdou absolventi 
elektrotechnických škol, mechatronici, ale 
i so�waroví inženýři.

Více informací o pracovních nabídkách 
najdete zde: 

nebo nám zavolejte: 777 793 539
V příštím čísle najdete podrobnější představení 
zmiňovaného testování elektromagnetické kompatibility.

Centrum vývojových služeb v Hořicích



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ROZHOVOR O NOVOPACKÉM KLÁŠTEŘE

Redakce portálu PROPAMATKY vydává 
stejnojmenný ti štěný čtvrtletník, který 
v průběhu roku přináší zajímavé rozho-
vory, inspirati vní rekonstrukce památek 
nebo aktuality z oboru. Život bez bariér, 
z. ú. byl osloven ohledně rozhovoru o do-
končené fázi bývalého kláštera paulánů 
v Nové Pace. Jitka Fučíková, ředitelka or-
ganizace, odpověděla na položené otáz-
ky. Rozhovor zveřejňujeme i pro čtenáře 
časopisu Achát.

Můžete ve stručnosti  přiblížit historii 
památky?
Klášter v Nové Pace nechal vystavět 
v letech 1655–1701 pán z Tiefenbachu 
a jeho žena Marie Eva Alžběta, rozená 
hraběnka ze Šternberka, pro řád svaté-
ho Fran� ška z Pauly. Součás�  kláštera je 
kostel Nanebevze�  Panny Marie, jehož 
stavba byla dokončena v roce 1724. Pau-
lánš�  řeholníci se nestarali pouze o duše 
přicházejících poutníků. Součás�  jejich 
řeholní služby byla i péče o tělesné zdra-
ví obyvatel Nové Paky a okolí. Od roku 
1732 v klášteře fungovala lékárna. Mezi 
lety 1784–1789, za vlády Josefa II., ře-
holníci klášter opus� li. Klášterní budo-
va byla prodána do soukromých rukou 
a v prostorách byla tkalcovna, barvírna 
látek, ale i výroba lepenky. V klášteře na-
šlo ubytování několik rodin, vznikla zde 
i hospoda. Působily zde významné osob-
nos�  Nové Paky, např. sochař Sucharda 
zde měl dílnu, a fungovaly zde malířské 
dílny Kretschmera a Mühla. V refektá-
ři kláštera určitý čas působilo i divadlo. 
Za zmínku stojí rok 1858, kdy chrám 
a klášter zachvá� l mohutný požár. Díky 
místním občanům a řemeslníkům se po-
dařilo budovy opravit. V roce 1870 zača-
la klášterní budova sloužit pro potřeby 
nemocnice nejprve městské, poté okres-
ní. Klášter se stal součás�  nemocničního 

areálu, kde byly vybudovány další 2 bu-
dovy. V roce 2004 Královéhradecký kraj 
ukončil činnost zdejší nemocnice a na-
bídnul objekty k prodeji. Josef Fučík, za-
kladatel neziskové organizace Život bez 
bariér, spolu s manželkou Jitkou koupili 
v roce 2006 na splátky od Královéhra-
deckého kraje celý areál bývalé nemoc-
nice včetně kláštera, s cílem vybudovat 
zde zázemí pro ak� vity a činnos�  nezis-
kové organizace.
V jaké kondici se objekt před obnovou 
nacházel?
Objekt bývalého kláštera v Nové Pace byl 
po předání organizaci Život bez bariér 
prázdný, zchátralý a opuštěný. Po dobu 
fungování nemocnice, která potřebova-
la prostory pro vlastní využi� , vznikaly 
drobné přístavby, nástavby, vestavby, 
které zcela změnily původní charakter 
barokního kláštera. Pro funkci nemoc-
nice byly zdi opatřené vrstvami omyva-
telného nátěru, některé místnos�  byly 
rozděleny dřevotřískou, a někdy i skle-
něnými luxfery. Na původní podlaze se 
nacházelo několik vrstev linolea. Využi-
�  budovy po zakoupení nebylo možné 
z důvodu zastaralé kotelny na koks, v té 
době nevhodného, ale hlavně velmi dra-
hého topení. Elektroinstalace, hromo-
svody, kanalizace, to vše bylo roky vy-
užíváno, ovšem neopraveno. Ve středu 
kláštera se nachází nádherný rajský dvůr 
s vlastní studnou. V době získání objek-

tu do čás�  rajského dvora zasahovala 
přístavba nemocniční sesterny, veškeré 
okapy byly nefunkční, takže voda zatéka-
jící do zdiva narušovala sta� ku. Prázdný 
objekt, plísně v ambitu i na schodiš� ch, 
rozbitá některá okna, takový byl stav 
historické kulturní památky. Podobný 
stav byl i kolem kláštera, velmi zchátra-
lá kanalizace, přípojka vody v havarijním 
stavu. Do budovy nebyl zaveden plyn. 
Důvod pro zakoupení kláštera Josefem 
a Jitkou Fučíkovými vysvětluje článek 
z jedné publikace:
„Když jsme se vrá� li k nám do Nové 
Paky, trápil nás pohled na náš opuštěný 
a zchátralý klášter. Klášter plný temnot 
a s� nů, ze kterých čišela minulost mno-
ha lidských osudů, prošlých těmito pro-
story. Rozhodli jsme se proto po vzoru 
Domova v Řepích tento náš novopacký 
klášter zachránit a opravit.“
Co všechno bylo provedeno a které prá-
ce vás čekají?
Klášter prošel několika etapami příprav 
a obnovy. První etapou bylo udržet ob-
jekt ve stavu, aby dále nechátral. Očis� t 
jej od přístavků, nepovolených staveb, 
vybudovat ke klášteru prostranství. Vě-
trat, očis� t zdi od plísní, vyměnit okapy, 
opravit část střechy včetně nových viký-
řů, aby do kláštera nezatékalo. Vybu-
dovat a vyměnit nefunkční kanalizaci, 
upravit šachtu pro vodovodní přípojku. 
Na počátku byla potřeba stanovit vizi, 
pro koho bude klášter určen a na jaké 
účely využit. V letech 2006–2012 Život 
bez bariér nechal vypracovat veškeré 
průzkumy, neboť budova je historic-
kou památkou, což znamenalo zpraco-
vat historický průzkum, restaurátorský 
průzkum, sta� cký průzkum, průzkum 
krovu. Byla zajištěna a vypracována ar-
chitektonická studie a poté projektová 
dokumentace se stavebním povolením 
na celý objekt. V roce 2017 byl Život 
bez bariér připraven a využil příležitost 
podat žádos�  o evropské fi nance. Revi-
talizace kláštera se vhledem k výzvám 
dotací z EU fondů vztahovala na polovi-
nu objektu. Evropské dotace byly schvá-
leny, podařilo se získat fi nancování z více 
zdrojů a v průběhu let 2017–2022 zapo-
čala revitalizace 2. podzemního podlaží, 
1. podzemního podlaží a 1. nadzemního 
podlaží čás�  barokního objektu. Součás-
�  oprav byl rajský dvůr, fasáda a nutné 
práce na přístupu do objektu. Byla vybu-
dována nová plynová přípojka. Celková 
revitalizace byla realizována pod dohle-
dem památkářů.

Celkový pohled před rekonstrukcí



15číslo 3

Bývalý klášter čeká II. etapa revitalizace 
2. nadzemního podlaží a 3. nadzemního 
podlaží, jehož součás�  je střecha. Je tře-
ba dokončit fasádu jižní čás�  objektu. Je 
zcela nezbytné vybudovat parkoviště.
Dařilo se čerpat fi nanční prostředky Mi-
nisterstva kultury?
Finanční zdroje na revitalizaci kláštera 
v Nové Pace byly využity z několika zdro-
jů. Náklady na opravu budovy činily cel-
kem cca 130 mil. Kč v rozmezí let 2006–
2022. Ministerstvo kultury se fi nančně 
nepodílelo na žádné z realizovaných 
etap. V první přípravné etapě k zajiště-
ní průzkumů, projektové dokumentace, 
nutných prvotních oprav a zpracování 
žádos�  k získání podpory fi nancování 
z evropských fondů hradil Život bez bari-
ér v celkové výši cca 5 mil. Kč. Finančními 
a materiálovými dary se podílely fi rmy, 
nadace, ale i drobní přispěvatelé. Přizna-
né dotace z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) byly získá-
ny na projekty pod názvem Centrum bez 
bariér II a Komunitní centrum Nová Paka 
ve výši cca 43 mil. Kč. Královéhradec-
ký kraj přispěl z rozpočtu kraje částkou
36 mil. Kč. Ostatní náklady hradilo měs-
to Nová Paka. Jednalo se o vícezdrojové 

fi nancování, kde je velmi důležité dbát 
na dodržení specifi ckých pravidel. Proto 
Životu bez bariér, z. ú. jako investorovi 
stavby pomohlo s celkovou administrací 
projektů Centrum evropského projekto-
vání v Hradci Králové. Projekty a celkové 
práce obnovy kláštera byly dokončeny 
v prosinci roku 2022. Součás�  obnovy 
objektu kláštera je i vybavení prostor, 
na které Život bez bariér, z. ú. získal do-
taci z evropských fondů. Bývalý klášter 
je připraven k užívání. Objekt bude pře-
veden do vlastnictví města Nová Paka 
a Život bez bariér, z. ú. bude dlouhodobě 
využívat prostory pro potřeby provozo-
vání sociálních služeb a ak� vit komunit-
ního centra.
Pokud máte, můžete našim čtenářům 
doporučit kvalitní řemeslníky nebo jiné 
profese podílející se na obnově?
V Nové Pace a okolí je mnoho šikovných 
fi rem a řemeslníků, díky kterým je kláš-
ter opět důstojnou kulturní památkou. 
Prioritou objektu je samozřejmě bez-
bariérovost. Tomu předcházela dobře 
vypracovaná projektová dokumentace. 
Ateliér MARDOU, konkrétně arch. Mar-
� n Doubek, věnoval mnoho času, aby 
projekt splňoval podmínky Života bez 

bariér a tento klášter se stal výjimečným. 
Jelikož je klášter historickou památkou, 
byla nutná součinnost řemeslníků, kteří 
mají zkušenos�  s obdobnými objekty. 
Barokní římsy, šambrány a bosáže opra-
vila a dotvarovala stavební fi rma Zverec 
z Pecky. Restaurátorce p. Novotné se 
podařilo zrestaurovat čás�  maleb v am-
bitu kláštera. Firma Jiří Chudoba opravi-
la omítky technikou gletování. V rajském 
dvoře i v ostatních prostorách schodišť 
vyrobila zábradlí fi rma Kovovýroba 
Musil. Okrasnou mříž na studnu v raj-
ském dvoře umís� l umělecký kovář Jan 
Bek. Určitě lze doporučit výrobu oken 
od fi rmy Vais Truhlářství nebo výrobu 
dubových interiérových dveří od fi rmy 
Buday§Sadek. Nelze opomenout para-
pety nebo doplňky od truhlářství Mühl. 
Je správné, že generální dodavatel stav-
by fi rma MBQ s.r.o. oslovila a využila 
šikovnos�  místních fi rem a řemeslníků 
z Nové Paky a okolí. Novopacký klášter 
je dominantou města Nová Paka a obča-
né mohou být náležitě hrdí, že se poda-
řilo jej oživit za přičinění subdodavatelů 
z Novopacka.

Jitka Fučíková

Před rekonstrukcí Po rekonstrukci



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na zimním stadionu v Nové Pace jsme 
byli v rámci Zimní olympiády dětí  a mlá-
deže svědky dechberoucích výkonů 
mladých krasobruslařů. Naše město se 
zhosti lo pořadatelství s nadšením a zá-
palem. Stejně tak se do svých disciplín 
vrhli i skvělí sportovci z našeho regio-
nu. Skvělé výkony podaly na sjezdovce 
ve Špindlerově Mlýně sestry Jeřábko-
vy. Než vás seznámím s jejich výsledky 
a dám jim slovo, dovolím si malou osob-
ní odbočku. Na novopacké sjezdovce 
jsem strávil kus svého dětství. V hlavě 
mi utkvělo mnoho zážitků a vzpomínek. 
Jedny z nich jsou i na královnu packého 
svahu – Ivu, tenkrát Peštovou a dnes ma-
minku úspěšných dětských olympioniček. 
Stále živě vidím, jak nám pan Kazda obu-
tý ve svých svíti vě oranžových lyžákách 
Kofl ach hůlkou ukazuje na buben, kde Iva 
ladně tancuje ve slalomových tyčích. Zí-
rali jsme na její parádní styl s otevřenou 
pusou. Vzápětí  jsme vyjeli (ještě s připí-
nací kotvičkou) nahoru a pak to pusti li 
ve vajíčku rovně dolů, anebo šli skákat 
vedle na můstky. Věděli jsme, stejně jako 
pan Kazda, který nás pak chtěl dole pře-
táhnout hůlkou, že takhle pěkně to stej-
ně nikdy nesjedeme. Geny, které tehdy 
ovládly nejen packý kopec, byly předány 
dál a dnes jsou spolu s pílí obou děvčat 
základem velkých sportovních úspěchů. 
Dalším do party v tomto rozhovoru je 
Fanda Kříž, který náš region úspěšně 
reprezentoval na vrchlabských tratí ch 
v dnes divácky jednom z nejpopulárněj-
ších zimních sportů – biatlonu. Tak jdeme 
– nebo spíš jedeme – na to!

Nejprve slibované výsledky:
Lucie Jeřábková (ročník 2007) závodící 
za oddíl Ski klub Ještěd, z. s. reprezen-
tovala ve sjezdovém lyžování v katego-
rii starší dívky (U 16), ročníky narození 
2007 + 2008.
Umístění na ZODM: obří slalom 3. mís-
to, slalom 2. místo, paralelní závod týmů
1. místo (s týmem Královéhradeckého 
kraje)
Jana Jeřábková (ročník 2008) závodící 
za oddíl Ski klub Ještěd, z. s. reprezen-
tovala ve sjezdovém lyžování v katego-
rii starší dívky (U 16), ročníky narození 
2007 + 2008.
Umístění na ZODM: obří slalom 19. mís-
to, slalom 23. místo
Fran� šek Kříž (ročník 2008) závodící 
za oddíl KB Jilemnice (ČKS SKI Jilemnice) 
reprezentoval v biatlonu v kategorii star-
ší chlapci M15.
Umístění na ZODM: sprint 4 km klasicky 
18. místo, hromadný start 5 km volně
17. místo, štafeta M14+M15 4. místo.
A teď už následuje interview, v němž ka-
ždý z packých reprezentantů na ZODM 
odpověděl na celkem 7 otázek (odpoví-
dají ve stejném pořadí, jako byli uvedeni 
v přehledu výsledků):

1/ Kdy ses dozvěděl/a, že jsi nominová-
n/a na ODM 2023 a co to pro Tebe zna-
menalo?
L.J.: O předběžné nominaci jsem se do-
zvěděla v polovině listopadu, defi niti vní 
nominace mi byla sdělena 2. 1. 2023. 
Byla jsem moc ráda, že jsem se na olym-
piádu dostala, protože všichni starší ly-

žařští  kamarádi o tom říkali, že je to skvě-
lá zkušenost a zábava. Nejvíc pro mě ale 
znamenalo, že se tam také dostali skoro 
všichni kamarádi a hlavně moje ségra 
a tí m pádem jsme si to mohli užít jako 
celá parta.

J.J.: O nominaci na ZODM jsem se také 
dozvěděla v půlce listopadu. Znamenalo 
to pro mě opravdu hodně. Byla jsem ráda 
a byla jsem na sebe hrdá. I když mám po-
řád na čem dost pracovat. Bylo to pro 
mě velmi cenné z toho hlediska, že je to 
něco, co zažili mí starší lyžařští  kamarádi 
a já se tam zvládla prokousat i přesto, že 
jsem v kategorii starších žákyň ten mlad-
ší ročník.

F.K.: Dozvěděl jsem se o tom někdy 
po Novém roce. Byl jsem z toho nadše-
ný, protože to bylo něco, čeho jsem chtěl 
tuhle sezónu dosáhnout.

2/ Jak ses vypořádal/a s velmi špatnými 
podmínkami pro zimní sporty v příprav-
ném období?
L.J.: Podzimní příprava proběhla na Hin-
tertuxu, kde i na tamní špatné podmínky 
bylo dostatečné množství sněhu. Nejhor-
ší období přišlo po Novém roce až do za-
čátku ZODM. V tomto období se již zá-
vodí a trénuje v Čechách, a to za daných 
podmínek nebylo možné. Trenéři tak 
naplánovali týdenní tréninkový výjezd 
na Kaunertal a na ledovci nám ve čtvrtek 
oznámili, že v sobotu odlétáme na mezi-
národní žákovské závody Trofeu Borru-
fa do Andorry. Z Andorry jsme přiletěli 

ÚSPĚCHY PAČÁKŮ NA ZIMNÍ OLYMPIÁDĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE 2023

Slavnostní vyhlášení za účasti  Lucky Jeřábkové i hvězd světového lyžování,
které předávaly ceny

Lucie Jeřábková se svými medailemi



17číslo 3

v pátek 20. 1. před zahájením ZODM. Byli 
jsme tedy výborně připraveni, ale dost 
unavení. A pro mě osobně to bylo nejtěžší 
období z pohledu školy. Nebyla jsem tam 
3 týdny v kuse. 

J.J.: Byly jsme s naším týmem trénovat 
v zahraničí, a to mi dost pomohlo. Ačko-
liv byly podmínky v Čechách velmi složi-
té, měla jsem pocit, že jsem velmi dobře 
připravená. Trenéři pro nás udělali hodně 
a snažili se nás připravit, jak nejlépe to 
šlo. Také jsem hodně chyběla ve škole, 
což pro mě bylo hodně náročné.

F.K.: Většinou jsme jezdili lyžovat až 
na Mísečky, ale tam sněhu taky moc ne-
bylo. Horší to bylo se střelbou, neměli 
jsme toti ž kde střílet, takže jsem se nějak 
musel připravovat i doma.

3/ S jakými očekáváními jsi do olympij-
ských závodů nastupoval/a?
L.J.: Já jsem si to tam šla hlavně užít 
a očekávání jsem měla naprosto nulo-
vá. Jelikož se nám skoro všechny závody 
zrušily, tak jsem vůbec neměla srovnání 
s ostatními. Ale doufala jsem, že bych 
mohla ve slalomu dojet do 6. místa.

J.J.: Popravdě vůbec s žádnými. Říkala 
jsem si, že buď to vyjde, anebo ne. Přece 
jen je to sport a i když do toho jdu napl-
no, snažím se nad tí m moc nepřemýšlet 
a nedělat velké závěry. 

F.K.: Čekal jsem lepší výsledky, než 
na které jsem dosáhl. Hlavně jsem měl 
větší očekávání od své střelby, která se 
mi v prvních dvou závodech nepovedla.

4/ Jak se Ti dařilo výsledkově, kterého 
výkonu si nejvíc vážíš?
L.J.: Výsledky absolutně předčily mé 
očekávání. Pro mě je nejvíce překvapivá 
a zároveň nejvíce cenná bronzová medai-
le z obřího slalomu. Je to moje nejslabší 
disciplína a vůbec jsem nečekala, že bych 
tam dojela do 6. místa, natož na bednu. 

J.J.: Vážím si 19. místa v obřím slalomu. 
Slalom se mi moc nepodařil.

F.K.: Většinou jsem skončil až v druhé 
polovině startovního pole kvůli špatné 
střelbě. Nejlepší výkon je určitě ze štafe-
ty, kde jsme skončili čtvrtí .

5/ Když se za ODM 2023 ohlédneš, co Ti 
utkvělo v hlavě nejvíce? 
L.J.: Jeden z nejhezčích okamžiků pro mě 
byl výsledek v týmovém závodě. To, jak 
jsme se všichni navzájem podporovali 
a i s ostatními týmy, co vypadly, jak nám 
fandily, to bylo něco neskutečného. Dále 
taky skvělé zážitky s kamarády ze ško-
ly, co dělají lyžařský orientační běh. Jak 
nám přáli všechny úspěchy a vždy jsme si 
na ubytování skvěle pokecali. A pak také 
večerní medailový ceremoniál z vyhláše-
ní týmového závodu. Na něm byla skvělá 
atmosféra a byl to dodnes neuvěřitelný 
okamžik.

J.J.: Celkově jsem si ODM velmi užila. Pro 
mě tam byla naprosto super atmosféra. 
Všichni byli milí a přátelští .

F.K.: Jedna z těch nejlepších věcí byla at-
mosféra při závodech, ale těch zážitků 
bylo mnohem víc. Asi by na to nestačil 
celý Achát.

6/ Komu bys rád/a poděkoval/a za pod-
poru v Tvé sportovní kariéře?
L.J.: Jednoznačně mým rodičům. Odmala 
mě vedli ke sportu a vzdělání a jsem jim 
za to neskutečně vděčná. Vím, že jsem 
byla tvrdohlavá a neměli to vůbec jedno-
duché. A velké díky taky patří mým tre-
nérům Petrovi a Standovi za obětavost 
a neskutečné nasazení v celé přípravě, 
která je celoroční!

J.J.: Určitě bych ráda poděkovala svým 
rodičům a trenérům. Nejen že jsou pro 
mě rodiče velkou podporou, ale rozhod-
ně kdyby nebylo jich, tak jsem vůbec 

lyžovat nemusela. Vozí mě na tréninky 
a podporují mě v mé kariéře. Dále bych 
chtěla poděkovat svým trenérům Stan-
dovi a Petrovi za všechno, co pro nás 
udělali. Za jejich snahu a úsilí i přes velmi 
špatné sněhové podmínky v ČR vždy pro 
nás najít tréninkové místo.
F.K.: Všem trenérům a taky rodině.

7/ Je Tvým snem jednou se podívat 
na tu „velkou“ mezinárodní olympiádu 
pod pěti  kruhy?
L.J.: Samozřejmě bych moc ráda repre-
zentovala naši zemi na velké olympiádě, 
ale konkurence je obrovská a v mém pří-
padě mi to přijde nereálné.

J.J.: Mým snem to asi úplně není. Ano, 
bylo by to velmi krásné, ale přijde mi to 
nereálné.

F.K.: Myslím si, že je to sen každého mla-
dého sportovce a já patřím mezi ně.

Děkuju vám moc za rozhovor a společně 
se čtenáři Achátu vám přeju, aby vám 
nadšení ze sportu zůstalo a dokázali jste 
ho přetavit nejen v kvalitní výsledky, ale 
předat ho i dál, stejně jako se to podařilo 
vašim rodičům a trenérům. 

Danda Polman

Franti šek Kříž

 Jana Jeřábková v obřím slalomu

Franti šek Kříž na olympijské trati 
ve Vejsplachách Jana a Lucka Jeřábkovy



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pátek 27. ledna se podkrkonošské měs-
to Nová Paka stalo dějištěm výjimečné 
akce s názvem Art Glass Day 2023. Dvě 
úřadující a jedna fi nalistka mezinárod-
ního klání Miss Princess of the World, 
i s prezidentem soutěže panem Viktorem 
Krčou, přijali pozvání známé módní ná-
vrhářky Jiřiny Tauchmanové, která s nimi 
již léta spolupracuje a dívky obléká nejen 
na soutěž, ale i na akce s ní spojené. Ta 
vymyslela pro všechny zúčastněné zají-
mavý program.
Prvním zastavením byla návštěva mo-
derní fi rmy SQS Vláknová op� ka, kde 
proběhla prohlídka závodu. Česká spo-
lečnost je špičkou ve výrobě a vývoji 
op� ckých vláken a jejich komponentů. 
Novopackou stopu najdete na vesmír-
ných stanicích i v hlubinných mořských 
vrtech. Dívky si mohly samy vyzkoušet 
montáž LED sví� cí fontánky. Bylo to vel-
mi zajímavé a poučné zastavení ve fi rmě 
nabité technologiemi.
Druhá zastávka vedla do Klenotnice dra-
hých kamenů. Novopacko, jako brána 
českého ráje, bylo v pravěku opravdo-
vým rájem a po milionech let se zde na-
chází množství unikátních prvohorních 
zkamenělin. Díky významné sopečné 
činnos�  můžete běžně na polích nalézt 
i různé polodrahokamy, jako acháty, 
křišťály, jaspisy, ametysty. Hosty zauja-
la rovněž výstava tajemného spiri� smu, 
který byl v 19. stole�  na Novopacku silně 
utužován a jedná se o jednu z největších 
spiri� s� ckých sbírek v České republi-
ce a ve střední Evropě. Velmi pěkný 
výklad s prohlídkou si vzal na starost 
doktor Václav Mencl a osvětlil i cestu 
do pravěku.
Z hluboké historie se skupina přesunula 
do dob nedávno minulých, a to do Su-
chardova domu, místní výstavní síně, 
ve které právě probíhá výstava starých 
kočárků a panenek paní Světlany Musilo-
vé. Výstavou prováděla ředitelka muzea 
Iveta Mečířová. Není to tak dlouho, co 

naše Miss odrostly panenkám a kočár-
kům a za pár let se k nim zase vrá�  jako 
maminky. Nálada byla velmi příjemná 
a nostalgická. Některé panenky a kočár-
ky jsou velmi staré a mohou vyprávět 
zajímavý příběh. A příběh města Nová 
Paka povyprávěla i milá průvodkyně, 
paní Lenka Macháčková. Zmínila pamě-
� hodnos� , osobnos�  a zajímavos�  ma-
lebného města, obklopeného poli s ty-
pickou červenou hlínou.
Další zastavení se nacházelo v roubeném 
Gernatově domě, kde bylo připraveno 
občerstvení. Čas vydechnout si v nabi-
tém programu, probrat dopolední pro-
gram a poděkovat za spolupráci panu 
Milanu Pospíšilovi, zástupci města Nová 
Paka, za vstřícnost při realizaci progra-
mu návštěvy.
Z tohoto milého zastavení se všichni pře-
sunuli na odpolední program, do atelié-
ru Jiřiny Tauchmanové. Zde byly pro dív-
ky nachystány úkoly. Soutěž Miss Prin-
cess není to� ž jen o pěkných tvářích, ale 
o spojení krásy, intelektu, komunikač-
ních dovednos�  a zručnos� . Každá dívka 
dostala svoji krejčovskou pannu, hro-
mádku látek, fl itrů, krajek a misku špend-
líků. Jejich úkolem bylo zahrát si na mód-
ní návrhářku a vytvořit šaty. A opravdu, 
během chvíle byly na pannách našpen-
dleny modely, za které by se nemusela 
stydět žádná dáma na plese. Naše Miss 
byly z práce nadšené. V jejich krásných 
tvářích se značilo odhodlání, soustře-
dění a poté radost z povedené práce. 
Z oděvního byl jen skok do sklářského 
ateliéru. Tam si paní Tauchmanová, kte-
rá je již několik let i sklářskou výtvarnicí, 
připravila pro dívky další manuální úkol, 

a to vytvoření svého znamení zvěrokru-
hu technikou lehaného skla. Děvčata si 
vybrala sypkou sklářskou barvu a přes 
připravenou šablonu ji sypala na sklo. 
Zjis� la, že ani zdánlivě jednoduché naná-
šení barvy není až tak úplně snadné. Ale 
výsledek se povedl a všechna znamení 
putovala do sklářské pece na spečení. 
Dívky nešetřily chválou, protože takovou 
činnost ještě nikdy nedělaly a bylo to pro 
ně něco zcela jiného a nového. A co víc, 
druhý den si svoje vytvořené znamení 
odvezly jako suvenýr.
Všem zúčastněným se návštěva líbila 
a byli nadšení. Možná, že o Nové Pace, 
městečku v podhůří Krkonoš, dříve ne-
slyšeli. Proto je určitě zaujalo nejen svojí 
pradávnou historií a � m, že tady prak-
� cky chodíme po polodrahokamech, ale 
i tajemnou a duchařskou historií spiri� -
smu a množstvím významných umělců, 
kteří odsud pocházejí. Novopacko má 
své kouzlo a věřím, že nejen � to hosté se 
sem jednou rádi vrá� .

Petra Glosová

DEN S MISS V NOVÉ PACE NA ART GLASS DAY 2023 



19číslo 3



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Čtvrtek 12. ledna byl pro Jablonec nad 
Nisou ve znamení krásy. V Eurocentru 
se konala očekávaná a precizně připra-
vovaná módní show Made in Jablonec 
2023, letos s pod� tulem Dotek budouc-
nos� . Krásné modelky a účastnice sou-
těže Miss České republiky vynesly luxus-
ní a originální modely uměleckých škol
a předních českých návrhářů. Šperky a 
bižuterii k modelům tvořili známí sklářš�  
výtvarníci a tradiční bižuterní sklářské 
fi rmy. Vždy šlo o neuvěřitelná spojení 
skla, kovu a látky.
Svoji novinku předvedla na letošním roč-
níku i významná módní návrhářka Jiřina 
Tauchmanová, která je již několik let
i sklářskou výtvarnicí. Ke třem ze šes�  
předvedených modelů vytvořila i vlastní 
šperky z lehaného skla. Technicky nebyla 

výroba šperků jednoduchá, protože se 
jednalo o poměrně velké a těžké náušni-
ce a náhrdelník. Byla to ale výzva a ty má 
výtvarnice v oblibě, protože ji neustále 
posouvají dál. Na látky z organzy pro 
tuto kolekci využila digitální � sk detailů 
svých originálních skleněných děl. Velmi 
kvalitní po� sk zajis� l látce sytou a výraz-
nou barvu, která na pódiu doslova zářila. 
Tato trojice patřila dozajista k nejvýraz-
nějším dílům celé přehlídky.
Na druhé trojici spolupracovala paní 
Tauchmanová s bižuterní společnos�  
MISAMO Michaely Möllerové. Ta se vě-
nuje výrobě velmi originálních šperků, 
které jsou mnohdy zdobené drahými 
kovy. Je vidět, že dámy si profesně i sou-
kromě rozumějí, protože spojení modelů 
a bižuterie velmi dobře korespondovalo. 

Jednoduché elegantní modely v jemných 
barvách a výrazné, designově náročné 
šperky se držely pod� tulu společnos�  
MISAMO, a to Tichá elegance. 
Letošní ročník se opravdu velmi povedl. 
Je vidět, že výtvarníci, designéři, skláři, 
šperkaři, prostě všichni, co se na akci 
podíleli, vrhli veškerou svoji energii do 
přípravy a realizace přehlídky. A když 
něco dělají, dělají to na maximum. Jen 
s takovými lidmi, kteří milují svoji práci, 
nezanikne žádné řemeslo. Myslím, že 
naši předci by z této generace měli ra-
dost. A určitě je i dobrou inspirací gene-
rací budoucích. Ještě jednou díky všem 
za krásný a inspira� vní večer.

Petra Glosová

NOVOPACKÁ NÁVRHÁŘKA JIŘINA TAUCHMANOVÁ OSLNILA
NA MÓDNÍ AKCI MADE IN JABLONEC 2023

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



21číslo 3

Minulý rok 2022 byl po předchozím ob-
dobí zcela vyplněn plnohodnotnou čin-
nos� , která nebyla omezena žádnými 
opatřeními, jako v předchozích letech. 
Na klubové autodráze v DDM Stonož-
ka probíhala nejenom bohatá činnost 
kroužku dě� , ale opět se sem vrá� la 
řada závodů na celostátní úrovni nebo 
přímo mistrovství České republiky. Mezi 
ty nejdůležitější patřil závod seriálu Hon-
da HSV Tour, 2 závody týmů seriálu Ško-
da 130 RS a několik krásných závodů ma-
ket. Z vlastní činnos�  byl velmi úspěšný 
seriál Gallardo Cup, který byl 
organizován 1x v měsíci v prů-
běhu týdne a účastnilo se ho 
v průměru 30 účastníků na ka-
ždý závod. Složení startovního 
pole bylo od dě� , které chodí 
do kroužku, až po ostřílené 
borce z Královehradeckého, 
Pardubického a Libereckého 
kraje, kteří jezdí na vrcholové 
republikové úrovní. Tolik velmi 
stručné hodnocení minulé se-
zóny, se kterou je vedení klubu 
jednoduše řečeno – velmi spo-
kojené.
Podívejme se ale dopředu, 
na letošní rok. Tento rok bude 
pro automodeláře v určitém 
slova smyslu slavnostní. V prvé řadě klub 
slaví půlkulaté 65. výročí svého vzniku. 
V roce 1958, tehdy nastoupil jako mladý 
učitel pan Josef Tůma do základní školy 
a začal se skupinkou dě�  tvořit modely 
aut v dílnách. Této činnos�  zasvě� l svůj 
veškerý volný čas a vychoval nejen řadu 
šikovných modelářů, ale řadu dě�  na-
směroval ke studiu technických profesí. 
Na činnos�  klubu se PaedDr. Josef Tůma 
podílel až do konce svého života. 

Co nás čeká v tomto roce? 
Začali jsme již dvěma velkými závody 
v lednu. Jako první to byl první závod 
seriálu MČR Honda HSV Tour a týden 
nato to byl již tradiční vzpomínkový zá-
vod dvojic v kategorii Old� mer, kde jsme 
vzpomněli na našeho kamaráda, který 
nás před několika lety po dlouhé nemoci 
v poměrně mladém věku opus� l. V ná-
sledujících měsících bude následovat 
řada závodů různých kategorií jako Sca-
le a maket. Dalším ročníkem pokračuje 
i úspěšný seriál závodů Gallardo Cup.

Díky vynikající spolupráci s vedením 
DDM Stonožka jsme velmi úspěšní ve vý-
chově mládeže. Někteří mladí modeláři 
se v minulých letech již zúčastnili Mist-
rovství ČR, které je každoročně organi-
zováno v rámci Svazu modelářů České 
republiky. Vedení klubu se rozhodlo 
na podzim loňského roku zúčastnit se 
výběrového řízení pro pořádání tohoto 
závodu pro letošní rok. Veřejnos�  může-
me s potěšením oznámit, že jsme výbě-
rové řízení vyhráli a jsme pověřeni v le-
tošním roce ve dnech 21. až 23. 4. 2023 

uspořádat Mistrovství České 
republiky mládeže.
Jelikož se jedná o velkou akci, 
kde mládež bude soutěžit 
ve třech věkových kategoriích 
(mladší žáci, starší žáci a juni-
oři), tak do toho nepůjdeme 
sami. Hlavním pořadatelem 
je tedy Automodelářský klub 
Nová Paka s DDM Stonožka 
Nová Paka. Jednáme i s vede-
ním města (záš� ta akce a fi -
nanční pomoc) a usilujeme 
o spolupráci s kluby v nejbliž-
ších regionech, sponzorství 
atd. Další informace následně 
poskytneme veřejnos� .
Pro ilustraci přikládáme foto-

grafi e ze závodů Gallardo cupu, jejichž 
autorem je náš kolega Adam Šulc.

Držte nám palce, ať se nám společně 
podaří uskutečnit vše podle našich před-
stav.

Ing. Zdeněk Kouba
předseda AMC Nová Paka

NOVOPAČTÍ AUTOMODELÁŘI BUDOU LETOS ORGANIZOVAT 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY MLÁDEŽE



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÝSTAVA, KTERÁ POTĚŠILA
Vidět nádherně zpracované fotografi e, 
a bylo jich hodně, to člověka jenom po-
těší. Tak by se dala charakterizovat vý-
stava tvůrčích prací členů novopackého 
Fotoklubu, uskutečněná 28. ledna 2023. 
Úvodní slovo k početným divákům měla 
ředitelka MKS Romana Mar� ncová. 
Ve svém projevu zmínila dílo autorky 
Lenky S. „Jak správně fo� t“, kde vyzdvih-
la specifi ka pro amatéry i profesionály, 
aby se dobrali k fotkám, které i po létech 

mohou něco znamenat. Poté už předala 
slovo zástupci novopackého Fotoklubu 
Vladimíru Herbrychovi. Ten v krátkém 
projevu připomněl 93. výročí této in-
s� tuce, která odchovala řadu význam-
ných fotografů. Členská základna, čítající 
v současné době 30 členů, má své záze-
mí v řadě obcí i měst. Jmenujme napří-
klad Levínskou Olešnici, Lázně Bělohrad, 
Jičín, Lomnici nad Popelkou, Ús�  u Staré 
Paky a ve výčtu je možno pokračovat. 

Členové novopackého Fotoklubu se pra-
videlně scházejí a čas od času vystavují 
svá díla v prostorách malého sálu MKS.
Atmosféru výstavy doplnilo vystoupení 
kapely GREEN DOLPHIN JAZZ.

Výstava fotografi í Novopackého Foto-
klubu potrvá do 17. února 2023.

Oldřich Houška

Romana Marti ncová, ředitelka

DOBROVOLNÍ HASIČI NOVOPACKA HODNOTILI
V sobotu 11. února 2023 se v sále no-
vopacké zbrojnice konala výroční valná 
hromada okrsku č. 14 sborů dobrovol-
ných hasičů Novopacka. Okrskoví hasi-
či se na svém slavnostním hodnocení 
mohli sejít kvůli covidovým opatřením 
až po třech letech. Okrsek č. 14 tvoří cel-
kem osm sborů: Nová Paka, Studénka, 
Valdov, Radkyně, Š� kov, Vrchovina, Při-
byslav a Kumburský Újezd. V těchto sbo-
rech je evidováno celkem 391 dospělých 
hasičů, z toho je 125 žen a 266 mužů. 
V rámci okrsku také ve dvou sborech 
(Nová Paka a Vrchovina) pracují s mlá-
deží do 18 let v celkovém počtu 37 dě�  
a dorostenců. Ve Valdově vznikl nově 
oddíl „žabiček“, přípravka – dě�  ve věku 
3–5 let v počtu 15 dě� .
V 17 hodin začala slavnostní schůze, 
kterou zahájil jednatel okrskového vý-
boru Milan Vanderka, který nejprve 
přivítal hosty a delegáty přítomných 
sborů, včetně čestného velitele okrsku 
Karla Skolka. Ze zdravotních i rodinných 
důvodů omluvil zasloužilé hasiče Josefa 
Petra, Marii Jislovou i Blanku Pleváko-
vou, všechny z Nové Paky. Mezi rokující 
hasiče přijal pozvání starosta MěÚ Nová 
Paka Pavel Bouchner. Za MěÚ Nová Paka 
dorazil i Jiří Šafář. Okresní sdružení ha-
sičů Jičín zastupoval místostarosta OSH 
Jičín Lubomír Exner. Po slavnostním úvo-
du všichni přítomní uc� li minutou � cha 
památku zesnulých hasičů.

Hlavní zprávu o činnos�  celého okrsku 
přednesl starosta okrskového výbo-
ru Václav Záveský. Úvodem zhodno� l 
uplynulé období, zmínil proběhlé volby 
do místních zastupitelstev i nedávnou 
volbu prezidenta republiky. Ještě jed-
nou připomenul zasloužilé hasiče a zá-
roveň jim poblahopřál k jejich životním 
jubileím, která slaví v únoru – Josef Petr 
91 let a Marie Jislová oslaví 18. úno-
ra 85 let. Následně se věnoval činnos�  
okrsku v uplynulém roce. Seznámil pří-
tomné s prací okrskového výboru, kte-
rý se za uplynulé období sešel 3x a řešil 
např. zajištění okrskového kola, přípravu 
VVH sborů a jiné. S hrdos�  konstatoval, 
že všech 8 sborů provedlo své výroční 
schůze, na kterých prezentovali svoji čin-
nost a zhodno� l tyto jednotlivé výroční 
valné hromady sborů. Rovněž poděko-

val všem delegátům okrskového výboru 
za účast na těchto jednáních. V jednotli-
vých sborech vyzdvihl důležité momenty 
z jejich činnos� . Novopackému družstvu 
žen, soutěžícímu v disciplínách CTIF, 
poděkoval za reprezentaci ČR na hasič-
ské olympiádě ve slovinské Celje, ocenil 
i následováníhodného příkladu hasičů 
z Radkyně, kteří každým rokem společně 
darují krev. Všiml si i zajímavos�  z SDH 
Studénka, kde si na výroční schůzi sboru 
vzpomenuli na 20 let starou událost –
křest nové zvoničky v obci. Apeloval 
na kronikáře jednotlivých sborů, protože 
jejich práce je nenahraditelná a ocení ji 
až budoucí generace. Dále ve své zprá-
vě neopomněl zdůraznit záslužnou práci 
s mládeží, která má v novopackém okrs-
ku dlouhodobě dobrý zvuk. Všiml si, že 
v téměř každém sboru okrsku připravují 



23číslo 3

nějaké akce pro dě� , ať už společenské, 
kulturní nebo sportovní. Vysoce hodno-
� l úroveň okrskového kola, které velmi 
dobře a kvalitně uspořádali hasiči z Val-
dova, za což také představitelům tohoto 
sboru poděkoval. Vyjádřil přesvědčení, 
že letošní okrskové kolo, které se bude 
konat 13. května 2023 ve Š� kově, pro-
běhne také ke všeobecné spokojenos-
� . Zmínil i fakt, že v mnoha obcích jsou 
hasiči jediní nositelé kultury, pořádají 
oslavy a organizují kulturní život obce. 
V mnoha případech jsou to také jediné 
organizace v obcích, které přiloží ruku 
k dílu. V dalším bodu své obsáhlé zprávy 
poděkoval všem sborům za odvedenou 
práci v uplynulém roce a rovněž po-
chválil výbornou a přínosnou spoluprá-
ci s MěÚ Nová Paka a osadními výbory 
a také spolupráci s příslušníky HZS z po-
žární stanice Nová Paka.
Na slova starosty navázal svojí zprávou 
velitel okrsku Stanislav Hylmar. Také 
on ve zprávě pochválil sbor z Valdova 
za bezproblémové uspořádání okrskové 
soutěže, které mělo vysokou úroveň. 
Zmínil se i o okresním kole, které pro-
běhlo v červnu 2022 na stadionu v Nové 
Pace a poděkoval družstvům z Valdova 
a Vrchoviny za reprezentaci na okresním 
kole. Poděkoval i ženám z Nové Paky 
za reprezentaci ČR na mezinárodní sou-
těži v Celje i k získání � tulu mistryň ČR 
v září 2022 a popřál jim hodně sportov-
ního štěs�  do dalších závodů. Také se-
známil přítomné s výsledky provedených 
kontrol hasičských zbrojnic a stavem 
techniky v okrsku ke konci roku 2022. 
Doplnil, že vybavenost sborů v okrsku je 

na velmi dobré úrovni, za což poděkoval 
Jiřímu Šafářovi z MěÚ Nová Paka.
V závěrečné diskusi nejprve vystoupil 
starosta MěÚ Nová Paka Pavel Bouch-
ner, který informoval hasiče o plánech 
a inves� cích nejen městských, ale také 
hasičských. Zdů-
raznil opravy ha-
sičských zbrojnic 
ve Vrchovině, Rad-
kyni, Valdově a ne-
dávno byl předán 
do užívání i kulturní 
dům ve Š� kově, kte-
rý slouží především 
hasičům. Slíbil, že 
vedení města bude 
činnost hasičských 
sborů v okrsku i na-
dále podporovat. 
Další v diskusi vystoupil Mar� n Kubiš-
ta – velitel zásahové jednotky z Nové 
Paky, který omluvil velitele profesionální 
stanice Milana Pospíšila a tlumočil jeho 
pozdrav. Zmínil počty výjezdů jak pro-
fesionální jednotky, tak i dobrovolné. 
Celkový počet zásahů v roce 2022 se za-
stavil na čísle 233, dobrovolná zásahová 
jednotka byla přivolána k 75 výjezdům. 
Dobrovolní hasiči v roce 2022 strávili při 
zásazích celkem 102 hodin. Místostaros-
ta okresního sdružení v Jičíně Lubomír 
Exner nejprve omluvil starostku okresní-
ho sdružení Evu Steinerovou a poté po-
zval přítomné na sportovní akce, které 
budou v červnu 2023 probíhat v Nové 
Pace – nejprve okresní kolo dospělých 
a krajské kolo dě� . V diskuzi vystoupil 
i starosta sboru z Valdova Vladimír Sed-

láček, který poděkoval městu Nová Paka 
za fi nanční pomoc se zajištěním okrsko-
vého kola i pro oddíl žabiček.
Na závěr odpoledního jednání si všichni 
přítomní delegá�  odhlasovali usnesení 
ze slavnostní schůze.

Chtěl bych � mto pozvat všechny čtená-
ře, obyvatele Nové Paky a okolí, na ha-
sičské závody, které se letos uskuteční 
v okolí Nové Paky:
13. května – Okrskové kolo dospělých 
Š� kov
26. až 28. května – okresní kolo hry Pla-
men, Vrchovina, mladí hasiči
4. června (neděle) – Okresní kolo do-
spělých Nová Paka
10. června – Krajské kolo hry Plamen, 
Nová Paka, mladí hasiči
30. září – MČR CTIF Dvůr Králové, účast 
družstva žen z Nové Paky

Milan Vanderka
jednatel okrsku č. 14



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZAMYŠLENÍ, ZAVZPOMÍNÁNÍ A VAROVÁNÍ
Článek Dana Polmana v únorovém Achá-
tu mne po delší době přinu� l ke psaní. 
Především mu chci poděkovat za otevře-
ní tématu Ukrajina a připojuji se k jeho 
názorům. Překvapilo mne, když jsem 
uslyšela z úst starších občanů Nové Paky 
v přehledu asi toto: „Proč naše republika 
dodává zbraně Ukrajině, když to jen pro-
dlužuje válku, proč podporujeme váleč-
né ukrajinské uprchlíky? Stojí to spoustu 
peněz a u nás máme rodiny žijící v bídě. 
Za vším stojí Amerika, která vydělává 
na prodeji zbraní.“ A tak dále.
Je mně líto lidí, kteří myslí jen na sebe, 
na svoji hromádku, na ži�  v současnos�  
a po nás potopa. Nechtějí si připus� t, že 
jejich potomci mohou zažít, co my nej-
starší ještě pamatujeme.

Narodila jsem se ještě v první republice. 
Za 86 let života jsem prožila hodně toho, 
co se týkalo našeho státu i naší rodiny: 
druhou světovou válku (moji rodiče i tu 
první), krutos�  komunistů v 50. letech 
20. stole� , invazi vojsk Varšavské smlou-
vy 1968, zdevastování národního hospo-
dářství, omezení svobody slova a cesto-
vání a ve sdělovacích prostředcích jednu 
lež za druhou… Nedá se zapomenout! 
Hrůzy 2. světové války jsem ještě ne-
chápala, ale v dospělos�  pochopila. Pa-
matuji si, že jsme neměli co do sebe ani 
na sebe. Naštěs�  se bombardování Nové 
Pace vyhnulo. Po vítězném únoru 1948 
nastal teror KSČ, který mne na několik 
let připravil o tátu, veškerý majetek, nás 
všechny o zdraví a moji možnost studo-

vat. Byli jsme i s babičkou na sociálním 
dně. 
O poli� ckých vězních 50. let se napsaly 
desítky knih a natočilo několik fi lmů. Kdo 
má zájem, může si to ověřit. Poznali jsme 
i mocenské plány Sovětského svazu, kte-
ré se od roku 1945 a 1968 nezměnily. 
Ruská vláda a její generálové stále usilují 
o zpětné ovládnu�  střední Evropy vojen-
skou silou. Že se jim to za� m nepoved-
lo, můžeme poděkovat spojenému úsilí 
demokra� ckých států Evropy a Ameriky.
Musíme věřit naší mládeži, která pře-
mýšlí, chce chránit svoji budoucnost, 
chodí k volbám a pomáhá Ukrajincům. 

Za KPV ČR Nová Paka Věra Pavlovcová

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi
na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



25číslo 3

Pobíráte důchod? NZÚ Light se týká právě Vás 
Dotace pokrývá 70-100% z celkové ceny podle velikosti objektu
Dotaci lze čerpat před realizací 

Zateplujeme střechy a stropy nových i starších domů
Používáme pouze kvalitní materiály od prověřených výrobců
Zateplením střechy, nebo stropu dosáhnete úspory 25-35%

Zateplujeme pomocí foukané izolace
a vyřídíme za Vás dotaci NZÚ Light

EMAIL
info@lunastav.cz

TELEFON
 +420 605 898 894

ADRESA
Šimkova 1224/2b 
Hradec Králové

info@lunastav.cz 739 513 090 www.lunastav.cz

MÁTE TAKÉ ZÁJEM?

LUNASTAV
www.lunastav.cz



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (127. DÍL)

NORTH CAPE – TARIFA, DÍL 1.

Účastníci těsně před startem na Nord Kappu

V plné polní před startem. Daleko za 
polárním kruhem se péřovka hodí i v létě

Byla to nekonečná jízda, která bavila mě 
a další stovky, možná i ti síce lidí. Pěta-
dvacet dní vyplněných napětí m, euforií, 
zážitky, nezapomenutelnými setkáními, 
nádhernou přírodou, radostí  i bolestí . 
Závod vedoucí napříč 15 evropskými ze-
měmi se navždy zapsal do paměti  nejen 
mně. I když přišly mnohé kruté chvíle, 
včetně zranění nebo následného zásahu 
organizátora do výsledků 3 dny po do-
jezdu do cíle, převažuje spousta dobrých 
věcí, které tento 7400 km dlouhý závod 
přinesl. Jelikož do rubriky Pačáci na ces-
tách příspěvky nechodí, pokusím se tento 
prázdný prostor vyplnit seriálem, který 
velmi stručně přiblíží závod North Cape –
Tarifa. Mnohem detailnější pohled pak 
přinesu v knize, která je ve výrobě…
Máknout jsem musel už před startem
Pro červnový závod jsem se defi ni� v-
ně rozhodl teprve 27. března. (Původně 
jsem měl startovat na Red Bull Trans 
Siberian Extreme, ale po ruské invazi 
na Ukrajinu byl tento závod právě v břez-
nu zrušen.) Vzhledem k tomu, že jsem 
s ultramaratony bez podpory na více než 
2 dny neměl žádné zkušenos� , a ani ne-
disponoval vhodnými brašnami na kolo, 
byl jsem v hodně velkém časovém pre-
su. Ohledně brašen jsem se domluvil 
na spolupráci s kultovním a osvědčeným 
českým výrobcem Sport Arsenal. Něko-
likrát jsem byl přímo i u nich v Lysé nad 
Labem, abychom brašny upravili přesně 
podle mých požadavků. Největší piplač-

ka byla s i� nerářem trasy. Připravil jsem 
si několikastránkový i� nerář s městy, 
benzínkami, restauracemi, možnostmi 
ubytování a dalšími záchytnými body. 
Mnoho hodin za klávesnicí se dle před-
pokladu během závodu zúročilo. Využil 
ho i druhý český účastník Kuba Gsela, 
kterému jsem tento dokument poslal 
mailem během závodu. Těšilo mě, že 
měl další využi� , když už jsem se s � m 
tak dlouho dělal. S přípravami jsem se 
docela úspěšně popral, vše vyladil a byl 
odhodlán postavit se na start nejdelší 
„ultrapakárny“ v mém životě. Třemi leta-
dly jsem z Prahy „doskákal“ přes Kodaň 
a Oslo až do Alty, odkud nás vezl autobus 
na start.
Start na Nord Kappu
Peloton 25 odvážných účastníků přešla-
poval ve třech stupních nad nulou u vel-
kého kovového glóbu, známého monu-
mentu na nejsevernějším mysu Evropy. 
Ve větru jsme už solidně drkotali zuby, 
a tak jsme byli rádi za startovní povel 
organizátora, který nás úderem půlnoci 
z 19. na 20. června 2022 dal do pohybu. 
Rychlé tempo se mnou na prvních kilo-
metrech držel zkušený závodník Němec 
Bernd Paul a Britka Jasmijn Muller, oba 
favorité závodu. Pak už se mnou zůstal 
jen Paul, ale s vypě� m všech sil. Začal 
na mě křičet, jak dlouho pojedu tohle 
tempo, nakonec i jemu jsem rychle ujel 
a na 52. kilometru mě spolkl 7 kilome-
trů dlouhý podmořský tunel dosahující 

hloubky 211 metrů pod hladinou moře. 
Od tunelu už jsem po celý závod jel sám. 
Proč jsem do toho šlápnul hned na za-
čátku?
Na start přijel obytnou dodávkou i fo-
tograf a můj kamarád Tadeáš, který měl 
v plánu rodinný výlet s manželkou a dvě-
ma malými dětmi. Chtěl občas někde 
u trasy zastavit a udělat mi fotku pro 
použi�  v časopisech, v knize, na před-
náškách atd. Osobně jednal za mé pří-
tomnos�  i s organizátorem, který mu to 



27číslo 3

Fjordy jsou nedílnou součástí  drsné krajiny severního Norska 

Sobi ve Finsku byli nejčastějšími živými tvory, s nimiž jsem 
přicházel do kontaktu. Tedy až po komárech, ale s těmi se 

kamarádit fakt nedá…

povolil s � m, že víme, jaká jsou pravidla 
závodu bez podpory. Vše fo� l teleobjek-
� vem nebo dronem z dálky. Jenomže 
někteří závodníci a nejvíce pak Němec 
Paul začali už před startem povídat něco 
o přespávání v dodávce u kamaráda 
a podobných nesmyslech. Na start jsem 
šel kvůli tomu s hodně zamotanou hla-
vou. Podvádět bych si nikdy nedovolil 
a fair play je pro mě na prvním místě. 
Mým cílem bylo především německému 
závodníkovi ujet a mít klid. Když zjis� l, 
že mi nestačí, začal o mě šířit podezíra-
vé bludy na sociálních sí� ch. Nakonec si 
vypínal tracker, za což byl vyřazen ze zá-
vodu. Místo, aby zabojoval, zachoval se 
jako tříleté děcko na pískoviš� . Zboural 
bábovičky a utekl domů. 
Rychle a zběsile severem Norska
Podél norského pobřeží a potom horna-
tým vnitrozemím, kde byl od 300 metrů 
nadmořské výšky sníh, mi to odsýpalo. 
Za prvních 12 hodin jsem urazil přes 350 
kilometrů. Díky chladnému počasí mi 
stačily dva bidony, které jsem vezl, tedy 
dohromady 1,5 litru teku� n. Svérázná 
příroda vysoko za polárním kruhem fas-
cinuje svojí drsnos� , rozlehlos�  a čisto-
tou. Její roztomilou součás�  jsou všu-
dypřítomní sobi. Trochu ostřejší bývají 
setkání s losy. Zahlédl jsem je jen jednou 
v lese pár metrů od silnice. V červnu 
tady v noci slunce jen tak olízne obzor, 
spadne teplota, prodlouží se s� ny, ale ji-
nak je viditelnost srovnatelná se dnem, 
což dlouhé non-stop jízdě hodně přeje. 
Abych to neměl úplně zadarmo, zkropil 
mě asi hodinový a dost vydatný déšť. 
Za první den jsem ujel 606 kiláků a na-
stoupal 5000 metrů, prostál jsem jen 
něco přes hoďku.
Nekonečné Finsko
Nocí jsem prolít jako ve dne, aniž bych 
potřeboval přední světlo. Krajina dlou-
hých zalesněných rovin působila poměr-
ně monotónně a také mi přišlo zvláštní, 

že i když je tak krásně, nejsou venku 
žádní lidé. U domů s jednotnou barvou 
fasády stála zaparkovaná auta, jediné 
známky civilizace. Působilo to na mě až 
depresivně. Žít bych v těchto končinách 
nechtěl, ale kdo je vlkem samotářem, 
tomu tady musí být dobře. Velmi svéráz-
ný byl i úsek dlouhý asi 250 kilometrů, 
kde nebyla šance doplnit zásoby. Došla 
mi voda, což byl průšvih. Dvakrát jsem ji 
musel doplnit z řeky. Byl to docela risk, 
protože jsem s sebou nevezl nic na čiš-
tění, nebo fi ltraci. Ale nakonec to do-
padlo dobře, voda tu je všude čistá jako 
křišťál. Polární kruh trasa proťala těsně 
před Rovaniemi, centrem nejsevernější 
provincie Laponska. Na cestě z laponské 
metropole do obce Ranua, kde jsem měl 
zajištěné ubytování v chatce, jsem zažil 
první opravdu perné chvilky v závodě. 
Únava po 870 kilometrech bez spánku 
v kombinaci se silným pro� větrem udě-
laly své. Usnul jsem dřív, než jsem s� hl 
nařídit budíka. Jako zázrakem jsem se 
probudil sám přesně po třech hodinách, 
které bych býval navolil. 
Zásoby napakované před startem už 
prak� cky kompletně došly, a tak jsem 
musel zařadit první větší nákupy na ben-
zínkách. Jejich obsluha byla většinou 
dost nesdílná a odtažitá. Čím jsem byl 
ve Finsku níže, � m se zvyšoval vzrůst 
stromů, přibývalo jezer a taky cykloste-
zek. Krásné cyklostezky vedle silnic, kde 
projedou čtyři auta za hodinu, zely jako 
všechno čirou prázdnotou. Když jsem 
projížděl oblaky miliónů komárů, bylo mi 
jasné, proč není nikdo venku. Českým ko-
márům moc nechutnám a s potěšením 
jsem zjis� l, že ani fi nským sosákům moje 
krev nevoní. Mosky� éru na hlavu jsem 
použil pouze při mém asi půlhodinovém 
bivaku, kdy jsem zažehnal spánkovou 
krizi. Začal jsem se ztrácet nejen v komá-
řích rojích, v lesích, ale také v čase, pro-
tože v jednu ráno bylo světlo jako v jed-

nu odpoledne. Obrovská jezera nakonec 
byla to nejkrásnější, co mi fi nská krajina 
nabídla. Za 1. den ujeto 606 km, za 2. 
den 450 km a za 3. den 460 km. Celkem 
tedy za první 3 dny ujeto přes 1500 km 
s naloženým kolem. Moc jsem toho ne-
naspal, dohromady 5 hodin a 15 minut. 
Cíl 4. dne závodu byl jasný – dostat se 
do Helsinek, a ještě ten den chytnout 
trajekt do Estonska. Na Senátním ná-
měs�  (1751. km) jsem se musel vyfo� t 
se sochou cara Alexandra II. a poslat foto 
organizátorovi mailem. Byl to první ofi ci-
ální check point vyžadující zaslání fotky. 
Velmi milým překvapením byla skupina 
tří českých cyklistů, kteří tu na mě čekali. 
Náladu mi pak zkazil o pouhé dvě až tři 
minuty ujetý trajekt. Nakonec jsem mu-
sel přes celé Helsinky do jiného přístavu 
a tam se mi podařilo naskočit na jiný, 
který jel o tři hodiny později. V příš� m 
díle už budeme pokračovat na druhém 
břehu Baltského moře. Za� m zdar a sílu!

North Cape – Tarifa
Délka a převýšení trasy:
7370 km / 80 000 m.
Nejnižší bod trasy: 211 m pod hladinou 
moře (podmořský tunel v Norsku).
Nejvyšší bod trasy:
3398 m (Pico del Veleta).
Další „nej“: Col d’Iseran (2764 m) – nej-
vyšší horský průsmyk v Alpách,
Port d’Envalira (2409 m) – nejvyšší 
celoročně otevřený průsmyk v Evropě 
(Pyreneje), prvních 800 km závodu vede 
za polárním kruhem, cíl závodu je pou-
hých 14 km od afrického kon� nentu.
15 zemí: Norsko, Finsko, Estonsko, Lo-
tyšsko, Litva, Polsko, Česká republika, 
Německo, Rakousko, Švýcarsko, Lich-
tenštejnsko, Itálie, Francie, Andorra 
a Španělsko.

Danda Polman, Danielpolman.com 
foto: Tadeáš Kopča, Traga.cz



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

MIKULÁŠ KOUKOL...
Za naší stodolou
hnědák se pase,
až se tam napase,
potáhne zase - -
(Josef Kocourek, Zapadlí vlastenci 1932)

Potkal jsem se s ním, jak jsem již psal, 
před lety skrze Zapadlé vlastence 1932. 
Na vesnici v jedné opuštěné Jednotě, 
když jsem putoval horami a chtěl jsem si 
koupit něco k snědku. Stál tam sám mezi 
konzervami v jednom regálu v rohu míst-
nos� . Paní prodavačka ani nevěděla, že 
ho tam má. A tak mi ho přibalila k salá-
mu a rohlíkům. Putoval jsem s ním pak 
dál. Byli jsme dva. Aspoň jsem tenkrát 
nešel sám. Někdy při odpočinku na mezi, 
jindy v zapadlé krčmě při gothaji s cibulí 
jsme spolu začali rozmlouvat. 
Představil se mi tehdy jako Mikuláš Kou-
kol a začal mi povídat o své moravské 
příhraniční učitelské anabázi. Byl to pro 
něj kraj chudoby a samoty, ale také kraj 
krásných žen a ryzích postav a básnivého 
prodlévání v místních knajpách.
Rozpovídal se i o svých špacírech po kra-
jině. Třeba o tom s Gretkou přes Lich-
tenštejnskou chatu na Králický Sněžník. 
Pokud stoupáš, i když je horko, s tako-
vou děvou, mísí se �  všechny vůně světa 
a na horu dojdeš lehkou chůzí. I kdyby 
�  třeba trochu nohy ztěžkly na Lichten-
štejnské. A krajina k tobě dýchá také ji-
nak. Jo, jo...jsou cesty a Cesty...

Překvapil mne, když jsem se dozvěděl, 
že na svou učitelskou štaci do tohohle 
opuštěnýho kraje přijel z Podkrkonoší, 
z kraje mého otce a jeho rodičů.
Z kraje, kde na jaře: „Kalná voda stéká ze 
svahů a cest hrnouc před sebou celé sa-
zenice petrklíčů, které vyplavila z lesních 
palouků. Teplá vichřice umývá oblohu, 
po níž se toulají poslední červánky. Je 
cíti t, jak milióny skvrnek hmyzu, který se 
právě vylíhl ve skulinách jabloní a moru-
šových keřů, rychle v azuru dospívají, vy-
hledávají druh družku a oplodňují každý 
atom vířícího těla, každou buňku horké 
oblohy.“ Jak napsal ve své Ženě, se kte-
rou mnohokrát rozmlouval, než ji vůbec 
opus� l.

Brdo tam nahoře pod Kumburkem bylo 
jeho domovem. To jsem nečekal. Když 

na ně koukáš v Pace od „Husáku“ (Huso-
va kopce), zdá se �  fakt hodně nahoře. 
Hned jsem se tam po moravským špací-
ru vydal. 
Zdejší vlnící se krajina červených polí, 
která mnohdy sahá až do oblak, k tobě 
promlouvá s takovou naléhavos� , že se 
pro něj stalo nutnos�  své rozmluvy za-
znamenávat. A tak se tu a tam občas 
objevil v nějakém zapadlém regálu. Ni-
kdy mu moc nebylo dopřáno, auten� cké 
myšlenky to� ž žádný establishment ne-
odpouš� . Vždy jim na něm něco vadilo. 
Takový člověk má cejch, který se někdy 
projevuje i fyziognomicky. Ale je mu 
dáno...
Když jsem jej před lety, ještě za svých 
studií v Ús� , vzal na levém břehu Labe 
do hospody Pod Hradem, kde se tenkrát 
scházelo „jisté společenství Věže“, mezi 
své, zůstali s ním sedět do rána jen dva. 
Jedna drobná plavovlasá dívka, která si 
za několik let sama sevřela své hrdlo na-
dobro, a jeden lesní dělník, který s ním 
doběhl až kamsi k pro� nožcům. Oběma 
jsem tehdy daroval Zapadlé vlastence 
1932. Oba jako by z nich vystoupili...

Krajina se mu skrze chodidla načítala 
do jeho mysli. Cí� l ji, jak ohnivě tepe: 
Krkonoše se blíží. Na zavátých svazích 

Studničné se třpytí  sníh, tam, kde vy-
tryskla první tráva, kvetou už možná 
první plstnaté sasanky, lesy na horizontu 
jsou temně zelené, červené políčko voní 
lávou. Ostroměř, Stará Paka.

(Josef Kocourek, Žena)

Její ornamentální vzor – hra její vitální 
síly, jakési její skryté tvarosloví jím pro-
růstá. Krystalizuje skrze něj a prolamuje 
se, jako fi alové, kouřově hnědé a prů-
zračné krystaly do zdejší skutečnos� . On 
se snaží tuto pulzující, kontrakční sílu, 
která se prořezává ven, zdánlivě skrze 
hmotu zachy� t. Její prolamování, dyna-
mický děj někdy opravdu bolí, ale o to 
více se na její crescendo nezapomíná. 

Vizuální grama� ka zdejší krajiny je neo-
pakovatelná. A on to ví. Snaží se zachy-
� t linie jejich silo-čar, které jím pulzují. 
O to tu jde. O onu pulzaci. Otevírá se mu 
prostor z různých perspek� v, prolamuje 
se do něj a stává se součás�  něho. Jeho 
pohyb – pohyb chodce jej rozhýbává. 
A musí říkat slova, dokud nějaká jsou...
Těžko je člověku, když básnivě uchopu-
je tento svět, ať už v jakékoliv době. On 
musí, musí jít, i když mnohdy rozřezává 
své tělo vlastními pohyby. Je zbrázděn 
rýhami, vrypy, střepy z jeho kroků se mu 
vpíjí do těla a zůstávají jako skrytá s� g-
mata pod kůží. Ale usmívá se, jurodivý 
smích je slyšet v polích, když prochází.

Jaro. – Cesty jsou poprášeny rychlostí , 
chci běžet mnohem rychleji, jako blá-
zen, stromy podle příkopů nemají stí nů 
ulomených od kmenů, fi aly, ach bledule 
v černozelené rokli za západním Kumbur-
kem, jaro, jaro, slyším bubny a klarinety, 
slyším housle.

(12. ledna 1927, středa
 Josef Kocourek, Extáze)

On vidí, slyší a vdechuje...stává se sou-
čás�  „vůně místa“ jako v polosnu omá-
men těkavou vůní, která do něj zalézá 
všemi póry těla...kráčí... Somnambul či 
člověk? Na tom přeci nesejde. Hlavně, 
že jde.

Poslední srpek měsíce vychází z lesů. 
Z hrotu velikých šišek kape pryskyři-
ce a třpytí  se v jeho záři. Někde daleko 

Ladislav Zívr, Maska básníka Kocourka, 
1933, polychromovaná sádra (z knihy 
Extáze, Kruh 1971, foto Josef Šechtl)



29číslo 3

šumí splav. Z hvězd visí netopýři a líbají 
se s květy divizen, které na vrcholcích hor 
rostou až do oblak.

(Josef Kocourek, Žena) 

A skrze slovo tuto atmosféru, má-li 
štěs� , pak uchopuje. Rytmem mo� vů, 
rytmem zvukomalebnos� , rytmem me-
lodičnos�  textu, � m vším zpřístupňuje 
„ono by� “. Samozřejmě, že jde při čet-
bě jeho knih, když si s ním vyjdeš, vždy 
o tvou subjek� vní interpretaci jeho bás-
nivých sí� , které vytvářejí ornamentál-
ní vzory nikde nekončící. Ale v každém 
případě právě „ona slova“ jsou nosičem, 
skrze která vyvstává „ono by� “ od Srd-
ce ve své syrovos� , nespoutanos� , bez 
příkras a zamlčení. A samozřejmě vždy 
s jistou dávkou imaginace.
Je v tom cosi nadčasového, cí� m v tom 
„ony raznice“, které přetrvávají věky, 
a proto stále promlouvají. Tedy i k této 
vykloubené době. O to více.

Hmyz líně sedá na tmavá ramena žen, 
raději umírá v jediné kapce krve, než by 
se, polekán zvednutou paží, znovu vzne-
sl k obloze. Polonahé děvečky se potá-
cejí jako opilé. Co chvíli se vztyčují, aby 
rozedřenýma rukama se skrání setřely 
pot. A znovu se sklánějí a znovu ti sknou 
na ňadra náruče zralých klasů, znovu
ukazují slunci své měděné šíje; krajina je 
jedinou výhní, v níž těla dívek tají jako 
ocelové pruty v ohništi  kovářské peci. 

(Josef Kocourek, Srdce)

Smrt kráčela kolem něj bez ustání. Snad 

její kosu neustále přeskakoval. Jako malé 
dítě, když skáče přes švihadlo, s jistou 
lehkos� . A snažil se „tu pomíjivost“ zne-
hybnět v opojném sevření ženy. 

Ženo,
veliká a bílá jako keř blesků a vůně lilií, 
přijď ke mně, polož svou hlavu do mých 
dlaní a ukaž mi oko, jehož zrak má nej-
dokonalejší barvu, a ukaž mi linii ňader, 
která je čarou absolutně krásnou. Přijď 
ke mně, ale raději unikni někam daleko, 
velmi daleko, abys byla dražší a vzácněj-
ší; a já pak, až bude mé zoufalství nejtěž-
ší, k tobě přiběhnu a s hlavou zarostlou 
do tvého klína budu plakat po mnoho 
nocí, po mnoho dní, a zase tě opustí m 
a zase po čase... Ne, pak už snad ne.
Kde jsi? Kde jsem já?
Ale kde jsi ty, ŽENA?

(Josef Kocourek, Jensen a lilie)

Tehdy zaniká, otevírá se věčnost, tvoří... 
Klín, chtónické místo proměny. 
Jas polní cesty mu jej dává také, zvláště 
v příznačné této krajině. Pulsace siločar 
je všude, třeba i v tom obyčejném šutru, 
který tady zdvihneš na poli. O� skla se 
tam... Takže máš-li štěs�  a „umíš-li číst“, 
najdeš v nich i záznamy jeho textů, roz-
troušené kdesi v té naší červenici.
Je úplně jedno, objeví-li se tato pulsace 
skrze ruce neznámého v jistém stupni 
vytržení nebo ji uvidíš, jak prorůstá ka-
mennou masou, či v kůře stromu nebo 
kdesi na zaprášené cestě v červeném zr-
cadle vodní hladiny... Toho si je vědom. 
Ona do něj vstupuje.

Uvědomuje si, že skrze „oválnou masu“ 
vitální křivka nejvíce promlouvá. Proto 
i hledá ony zaoblené tvary...kde život 
tepe...tepe, i když to někdy bolí... Ne-
chce se stát součás�  městského rynku 
s bláznivou kašnou uprostřed. Tam, kde 
se usazuje umrtvující kal „slovních ma-
sek“.
Proto stále jde...a magne� zuje onen pro-
stor podivným fl uidem... A je možné jej 
potkat. Bloudí krajinou...jako v polos-
nu...podivné médium...

Malíř se ubytoval v tom městě, aby tu 
našel několik ženských květi n pro své 
obrazy. A najednou, když už jich na uli-
cích několik objevil, všechny mu zmizely 
do neznáma, všechny jejich krásy vyvo-
něly do podzimních vichřic a před oči 
spadl rozkazník:
„Jdi a hledej – jdi a nevracej se!“

(Josef Kocourek, Jensen a lilie)

Rozmlouval jsem s ním u hrobu Josefa 
Kocourka. Mikuláš Koukol ke mně přise-
dl a zašeptal mi do ucha: „Ĺ amour fou...“
a hnětl kus té naší červenice ve svých ru-
kou. Díky mu za to, že jsem došel.
Občas se tam opřu o drátěný plot hřbi-
tůvku a koukám na Kumburk. A vzpo-
mínám na jednoho šachistu, který coby 
pěšák dokázal mnohokrát přeskočit „v ji-
nou skutečnost“, v Její obraz...
Žena je angelos-prostřednice, ten obraz 
musí být stále znovu a znovu prožíván. 
Ona je symbolon, je příjemkyní a tvůrky-
ní zároveň. 
Povídali jsme si za nocí s lahví vína. 

Interiér a exteriér domu č.p. 16 na Brdě u Nové Paky, kde započal, ale i zakončil svou krátkou pouť Josef Kocourek,
bylo mu dvacet čtyři let. Foto: Apolena Typltová



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Severní Morava, Ští ty (Šilperk) ve 30. letech, vpravo domek, 
kde v podkroví bydlel Josef Kocourek na své učitelské štaci, 

která zrodila Mikuláše Koukola ze Zapadlých vlastenců 1932

 Část dopisnice Josefa Kocourka, básník upozorňuje slovinského 
literárního kriti ka a překladatele Vladimíra Zorzuta na svůj 

román Srdce, archív Vlasti vědného ústavu Šumperk

Výstavu Kočárky a panenky Světlany Musilové

si můžete prohlédnout v Suchardově domě až do 26. 3.
Otevřeno máme mimo pondělí 9:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00

Vzpomněl jsem si v souvislos�  s touto výstavou na jednu pasáž z knihy Srdce 
básníka z Brda Josefa Kocourka, kde popisuje láskyplné ztotožnění dítěte a pa-
nenky: 
„Je nabita zvláštní inteligencí a něhou. Dovede svou panenku ustrojit jako slečnu, 
mluví k ní jako k sobě rovné, dělí se s ní o radost i žal. Kdysi ji našla za dvorem 
na smeti šti , v potoce ji umyla, našla několik barevných cárů a panenka je krásná 
jako nevěsta. Modlí se s ní, když se navečer krčí k ňadrům své matky, panenka s ní 
v bludišti  snů hledá zemi zlata, panenka s ní vstává a umývá se v kádi uprostřed 
dvora, panenka zná všechna tajemství maličkého srdce, všechno pojmenovala, 
všemu rozumí.“

Ivo Chocholáč, foto autor

A když jsem se mu zahleděl do očí, sví� ly 
mu jak svatým při cestě. A v jeho velkých 
zornicích se objevil Mikuláš Koukol. Už je 
to dávno, ale tenkrát s námi po nocích 
chodil, kdy čas se zrychlil natolik, až zů-
stal stát. 
On chodí stále „v žité přítomnos� “, kde 
rozpadá se vnímání času a prostor se 
proměňuje. A některé jej v skrytu duše 
vyhlížejí.
Nedávno zase přišel. Podoba není dů-
ležitá. Přinesl kus moravské země, kde 
působil, a položil jej na náhrobní desku. 
A kámen zazářil v odlesku slunečních 
paprsků nebývalým jasem. A směrem 
k městu se vydal průvod plastových fi -
gurín, aby v prvním obchodě vytvořily 
„svůj ikonostas“. Doprovázela je vůně 
kořalky a cigaretového kouře. V odlesku 
luny se jejich těla rozpadala... 

Kůň dupe, kola vržou, srdce umlká, oči 
ti chnou - - -

(30. ledna 1927, neděle,
Josef Kocourek, Extáze)

(Vzpomínka na Mikuláše Koukola, který 
je hlavní postavou Kocourkových Zapad-
lých vlastenců 1932 a který mne k básní-
ku zdejší krajiny Josefu Kocourkovi dove-
dl. Josef Kocourek 22. ledna 1909, Brdo 
u Nové Paky – 31. března 1933 tamtéž.

Kulturní časopis Revolver Revue ve svém 
130. čísle v březnu 2023 k 90. výročí Ko-
courkovy smr�  uveřejňuje rozsáhlý blok 
s anketou deví�  čtenářů Josefa Kocour-
ka o vztahu k jeho dílu. Mimo jiné se 
tam setkají fi losof Karel Thein, básník Jiří 
Červenka, literární kri� k Jan Šulc nebo 
hudebník Romek Hanzlík. K tomu budou 

použity fotografi e z interiéru básníkova 
rodného domu a dobové snímky a v úpl-
ném znění vyjdou i dvě krátké prózy 
vztažené ke hradu Kumburk. 
Anketu před dvace�  lety inicioval Jaro-
mír Typlt, její čás�  vyšly v literárních ča-
sopisech Host (2003), Souvislos�  (2008) 
a Tvar (2009). Ten také s Josefem Kocour-
kem v Nové Pace chodil, rozmlouval, ať 
již v rámci literárních setkání, či na strán-
kách časopisu Achát nebo při nočním vý-
šlapu na Rajmovu skálu, kde básník své 
dosavadní dílo dle svého deníkového zá-
pisu ze dne 22. 11. 1926 odevzdává ohni.
(Tam také z jeho rukou kdysi ohnivým 
křtem prošla próza Jensen a lilie, kterou 
v edici Pakárna vydalo v roce 1998 v po-
čtu sto osmdesá�  sedmi číslovaných vý-
� sků občanské sdružení Open Art.)

Ivo Chocholáč



31číslo 3

Přijďte pobejt,
muzejní kavárna se otevřela...

Opět jsme otevřeli oblíbenou muzejní kavárnu 
Roubenka. Kromě kávy, čaje a dalších nápojů si můžete 
vybrat něco sladkého k zakousnutí od našich cukrářů 
a zakoupit si třeba nějaký ten obrázek od výtvarnic 
Blanky Křížkové, Jany Sojkové a Juliany Jirousové 
z přísálí kavárny. Svaté obrázky měly na výstavě 
v Suchardově domě úspěch, a tak máte stále možnost 

si vybrat a odnést si nějaký z nich domů.
Vaše posezení v kavárně vám pak zpestří obrázky 
packé výtvarnice Káti Krausové, které jsou inspirovány 

filmy režiséra Trošky.

SMRŠŤ ENERGIE
Tak, a ne jinak bych nazvala koncert „Pocta Adele“, který 
se uskutečnil ve velkém sále MKS 14. 2. 2023 na valentýn-
ský večer. Představte si, že se protrhne přehrada a z ní se 
na vás valí obrovská vlna živelné energie, emocí všech ba-
rev a empa� í. Buď jste měli slzy v očích anebo jste museli 
vyskočit ze židlí a tleskat a tančit. Všechny nás takto „po-
bláznila“ brněnská zpěvačka a herečka Kristýna Šebková. 
O přestávce jsme po sobě nevěřícně koukali ve stylu: „Co 
to je? Co nám to vtrhlo za uragán do MKS? A kde se v ní bere 
ten úžasný hlas?!“ Skvělou zpěvačku doprovázely neméně 
skvělé vokalistky, smyčcový kvartet a výborná kapela Black 
Tower. Jediný vokalista v tomto složení – mimochodem 
syn Kristýny Šebkové - si jen tak lehce „střihnul“ hit Kar-
la Go� a, a že to tedy umí!!! Právě na příš�  rok chystáme 
jeho koncert „hity Karla Go� a“, určitě se máme na co těšit. 
K dokonalé show patří neodmyslitelně perfektní ozvučení 
a velkolepé osvětlení v podání fi rmy Sound service pana 
Skalického ze Dvora Králové. A musím také poděkovat na-
šim technikům, Honzovi a Kubovi, kteří od rána technicky 
velmi náročný koncert připravovali. A největší dík? Vám di-
vákům za jedinečnou atmosféru! 

Romana Marti ncová

Občerstvení, skvělá vína a vy....

Více ínformací na www.okurik.cz

začátek v 18 h, vstupné: 390 Kč

Zveme Vás na DEGUSTACI
27. 5. 2023, Malý sál MKS Nová Paka



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

SEVERNÍM NEPÁLEM K MT. EVERESTU
– Cestopisná přednáška Lubomíra Jiřiště
středa 8. 3. 2023 v 18:00, malý sál MKS, vstupné 60 Kč
Přednáška Luboše Jiřiště o putování k nejvyšší hoře naší planety, 
při kterém bylo nutné zdolat tři vysoká sedla nad 5000 m n. m. 
Setkáme se s tradičními i moderními způsoby života houževna-
tých Šerpů, pokloníme se odvaze prvních horolezců, setkáme se 
s tajemnými zvířaty a rostlinami a zažijeme přistání na nejne-
bezpečnějším le� š�  světa. Navš� víme společně také posvátná 
místa budhismu a hinduismu, starobylá města Káthmándú a 
Bhaktapur, odlehlé kláštery, místní školy i dobročinné projekty.
Připraveno je pro vás promítání fotografi í, audio a video nahráv-
ky, ukázky zajímavých přírodnin a ochutnávka místního jídla.

O BUDULÍNKOVI – LS Rolnička Nová Paka
sobota 11. 3. 2023 v 16:00, malý sál MKS, vstupné 30 Kč
Pohádka o Budulínkovi, který je na prázdninách u babičky a dě-
dečka, nemá si s kým hrát a stýská se mu po dětech ze školky. 
Najde nakonec kamarády v lese a naučí se zpívat? To se dozvíte 
v naší pohádce „O Budulínkovi trošku jinak“.

MALÉ HRY – SOŠPg Nová Paka
středa 15. 3. 2023 v 17:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Krátké pohádky v podání studentů SOŠPg v Nové Pace.
Všichni si pamatujeme, že jsme jako dě�  měli z něčeho strach. 
Někdo ze tmy, někdo z vody, někdo z čerta. Strašidla číhala na 
různých místech. Ale dá se opravdu vyzrát třeba na ježibabu, 
hastrmana nebo jezinky? Jak na to, uvidíte v našich pohádkách.

HLEDÁM ŽENU, NÁSTUP IHNED
– Divadlo Palace Praha
čtvrtek 16. 3. 2023 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč
V hlavních rolích: Marek Adamczyk, Marta Dancingerová, Nela 
Boudová
Bláznivá komedie, která se strhne kolem jedné malé ale nutné 
lži. Jim, který žije nesezdán se svou milenkou, pozve na návštěvu 
šéfa s cho� . Šéf je ovšem členem Ligy pro morálku a nesnáší, 
když jsou jeho podřízení ve svazku „na psí knížku". Jim si tedy 
musí opatřit „manželku" na jeden večer. Jeho milenka to odmí-
tá... Do hry tedy vstupuje pitoreskní uklízečka, Jimova snaživá 
asistentka a... Vír nedorozumění je roztočen...

TANEČNÍ ODPOLEDNE – KV Band
neděle 26. 3. 2023 v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu Vám zahrají 
Vávrovi z Pardubic.

ŠANSONOVÝ VEČER
– Alena Hladká a Petr Ožana
úterý 28. 3. 2023 v 19:00, malý sál MKS, vstupné 120 Kč
Šansonový koncert zpěvačky a herečky Aleny Hladké a pianisty 
Petra Ožany vás pohladí na duši známými i neznámými melodi-
emi. Těšit se můžete na Edith Piaf, Hanu Hegerovou, Evu Olme-
rovou či známé šansony.

VERNISÁŽ VÝSTAVY VÝTVARNÍKŮ 
VĚRY HÖRSTOVÉ A ELIŠKY
A MIROSLAVA JÍLKOVÝCH
pátek 31. 3. 2023 v 16:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Srdečně zveme na vernisáž výtvarníků Věry Hörstové a manželů 
Elišky a Miroslava Jílkových.
Výstava potrvá od 31. 3. do 28. 4. 2023 (vstupné dobrovolné)
Otevřeno: po–pá 8:00–16:00, so, ne, svátek 14:00–16:00

PŘIPRAVUJEME:
Duben – 14. ročník divadelního fes� valu
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

4. 4. 2023 – MŮŽEM I S MUŽEM 2
Hrají: Eva Leinweberová, Vanda Hybnerová, Jitka Sedláčková, 
Dáša Zázvůrková – vstupné 420/400 Kč již v prodeji

8. 4. – VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ

22. 4.  – OSLAVA VÝROČÍ PĚVECKÉHO 
SBORU HLAS

20. 5. – LOUTKOBRANÍ – Jírovy sady



33číslo 3

KULTURNÍ KALENDÁŘ

BŘEZEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

8. St SEVERNÍM NEPÁLEM K 
MT. EVERESTU

malý sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

11. So O BUDULÍNKOVI
– LS Rolnička Nová Paka

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

15. St MALÉ HRY
– SOŠPg Nová Paka

malý sál MKS, 
17:00

SOŠPg 
Nová Paka

16. Čt HLEDÁM ŽENU, NÁSTUP 
IHNED – Divadlo Palace 
Praha

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

26. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– KV Band

malý sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

28. Út ŠANSONOVÝ VEČER – 
Alena Hladká a Petr Ožana

malý sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

31. Pá VERNISÁŽ VÝSTAVY malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

ŠANSONOVÝ VEČER
Alena Hladká a Petr Ožana

úterý 28.3. 2023 v 19:00

malý sál MKS, vstupné 120 Kč

MKS Nová Paka srdečně zve na

Vzpomínka na Naďu Urbánkovou
Naďa Urbánková – usměvavá zpěvačka, která prováze-
la moji generaci celým dětstvím a mládím. Vzpomínám 
na návštěvu LVT (Liberecké výstavní trhy), kam jsme s ro-
diči jezdili, a kde jsem jako malá holka Naďu viděla popr-
vé naživo. Naprosto mě fascinovala – bílé kozačky v létě, 
minisukně (a že to tehdy byly mini na druhou) a k tomu 
barevné tričko, velké brýle a v zaplněném venkovním am-
fi teátru na plné pecky jel „Blonďák s červenou bugatkou“, 
„Mám ráda žužu“, „Svatební průvod“ a další hity té doby. 
Se zpěvačkou plnou energie a nezaměnitelným hlasem 
jsem měla možnost se o desítky let později osobně setkat 
v Nové Pace na koncertu s kapelou Bokomara. Velmi milá, 
příjemná dáma, která na Novou Paku a region ráda vzpo-
mínala, vždyť se v Nové Pace 30. 6. 1939 narodila a v Bo-
rovničce prožila dětství a mládí.  Když v roce 2019 slavila 
kulaté jubileum, nechtěla již moc vyjíždět na koncerty, ale 
právě pro Novou Paku si výjimečně na podzim čas udělala 
a potěšila své příznivce novými, ale hlavně známými ever-
greeny. Při písni „Závidím“ tradičně � cho jako v kostele 
a nikdo ani nedutal. Dovolím si tvrdit, že její hity zůstanou 
nesmrtelné a dále se budou pouštět a zpívat na různých 
oslavách a setkáních.
Paní Naďa je již jistě „nahoře“ ve vybrané a vzácné spo-
lečnos�  kolegů z divadla Semafor, které ve své době bylo 
neodmyslitelnou startovní čárou pro hvězdy.

Paní Naďo, děkujeme!
                                                 Romana Marti ncová

RODINNÉ CENTRUM

KAŽDÝ ČTVRTEK 9:00 -  11:00
hravé a tvořivé dopoledne

pro rodiče (prarodiče) s dětmi do 6 let

MALÝ SÁL HOTELU CENTRAL
NOVÁ PAKA, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ

CÉČKO

www.facebook.com/RCCecko

lečnos�  kolegů z divadla Semafor, které ve své době bylo 

Romana Marti ncová



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

V měsíci únoru se v přípravné třídě
„Fialová ky� čka“ 2. MŠ uskutečnila be-
seda s Policií ČR.
Dě�  byly seznámeny s prací policie, ná-
zornými ukázkami a poutavým vyprá-
věním. Beseda splnila naše téma v TPV 
– poznávání města, povolání. Děkujeme 
za přínosný program pro dě� .

Naděžda Ersepková a Renata Zvěřinová
učitelky 2. mateřské školy Nová Paka

Na středu odpoledne 18. 1. 2023 jsme 
jako již tradičně připravili v hale základ-
ní školy sportování pro budoucí školáky. 
Přesně v 15 hodin, kdy zazvonil školní 
zvonek, se dě�  seřadily a pod vedením 
paní učitelky Karly Fišarové začaly s roz-
cvičkou. Za poslechu písniček se dě�  
protáhly a hned poté se mohly rozeběh-
nout po celé sportovní hale, kde na ně 
čekaly paní učitelky. Na každém stanovi-

š�  dě�  prokázaly svoji šikovnost a obrat-
nost. Hrály fl orbal, prošly „opičí dráhou“, 
pohoupaly se na houpačce, prolezly tu-
nelem, skočily z výšky na žíněnku, kopaly 
na branku a zvládly cvik na žebřinách.
Nakonec našeho sportování jsme pro 
dě�  připravili hru s „barevným padá-
kem“. Ani jsme se nenadáli a hodinka 
sportování pro budoucí prvňáčky byla 
za námi.

Paní učitelky mohly jenom chválit. 
Všechny dě�  byly moc šikovné a bylo 
na nich vidět, že se rády hýbou. Rodi-
čům děkujeme, že přijali naše pozvání 
na sportovní odpoledne a věříme, že se 
všem u nás líbilo.
Budeme se těšit na další setkání 8. 3. 
2023, kdy si dě�  vyzkoušejí práci školá-
ka.

Marti n Štryncl

ZŠ KOMENSKÉHO – SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO BUDOUCÍ PRVŇÁČKY

BESEDA S POLICIÍ ČR V PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ MŠ



35číslo 3

ZŠ KOMENSKÉHO – FLORBAL, KRAJSKÉ KOLO

Dne 20. 1. 2023 jsme byli účastníky 
krajského kola ve fl orbalu. Na tento tur-
naj jsme jeli do Předměřic nad Labem. 
Celkově zde boj o zlato a postup do re-
publikového fi nále sehrálo 10 týmů. 
Konkurence byla veliká a hned v prvních 
zápasech byly vidět pěkné kombinace, 
nahrávky a umístěné střely.
Naši školu reprezentovali: Radim Jisl, Jan 
Vít, Petr Dlabola, Diaa Eldin Tobias, Ma-
tyáš Tryzna, David Mašek, Jan Suchar-
da, Tomáš Musil, Vojtěch Bonaventura 
a Vojtěch Müller.
Chlapci nastoupili do prvního zápasu 
rozpačitě, ale výhra nad ZŠ Lánov 4:1 

byla naše. V dalších dvou zápasech nás 
soupeř zaskočil a kluci prohráli. Školy 
Jaroměř a Hradec Králové měly navrch. 
Ve čtvrtém zápase jsme vyhráli nad ZŠ 
Bílý Újezd a měli jistotu čtvr� inále. To 
už je boj o všechno, ale kluci dravým 
výkonem postoupili do semifi nále, kde 
narazili na Jaroměř. Do tohoto zápasu 
jsme nenastoupili šťastně a brzy jsme 
prohrávali o dva góly. Naši hráči nic ne-
zabalili, snažili se do poslední minuty, 
přesto jsme odešli poraženi a fi nále nám 
bylo odepřeno. Do zápasu o bronz na-
stupují vždy dva smutné týmy, kterým 
uteklo fi nále. Ale pořád tam byl pohár 

a medaile za krásné tře�  místo. Kluci ješ-
tě o� rali slzičky smutku po semifi nále, 
ale na hřiš�  už stál rozhodčí připravený 
na zápas o bronz. ZŠ Hradec Králové ver-
sus ZŠ Nová Paka. Zápas začal opatrně 
od obrany. Nikdo nechtěl udělat chybu, 
ale naši chlapci vstřelili první gól, a do-
konce i druhý. Přišlo snížení na 2:1 a za-
čalo drama. To vyvrcholilo 14 vteřin před 
koncem. Rozhodčí pískl faul, a to zname-
nalo volný nájezd hráče Hradce. K naší 
smůle padl gól a bylo vyrovnáno 2:2. Zá-
pas skončil remízou. Rozhodnout měly 
tři a tři nájezdy. První šel hradecký hráč, 
který Máťu Tryznu překonal. Za naši ško-
lu šel Vojta Bonaventura a svůj nájezd 
proměnil. Další z Hradce při nájezdu ne-
trefi l branku a byli jsme rázem ve výho-
dě. K druhému nájezdu se připravil Vojta 
Müller a dal důležitý gól. Buď, anebo! 
Soupeř se blížil na naši branku a jako za-
končení zvolil střelu, kterou Máťa vyrazil 
maskou. Spontánní výbuch rados� , kluci 
běželi k našemu brankáři a oslavili výhru. 
Celkově krásný bojovný výkon celého 
týmu ozdobený pěknými individuálními 
akcemi našich chlapců. Zasloužené me-
daile a pohár za tře�  místo. A ještě jedna 
radost pro náš tým – Honza Sucharda byl 
vyhlášený mezi nejlepšími hráči turnaje.
Moc děkujeme za perfektní reprezentaci 
naší školy. Všichni chválíme a těšíme se 
na další podobné úspěchy.

Marti n Štryncl

EXKURZE DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR
(ZŠ HUSITSKÁ)
Letošní účastníci dějepisné olympiády 
se 30. ledna 2023 zúčastnili exkurze do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky. Po příjezdu do hlavního města 
jsme absolvovali procházku po pamě� -
hodnostech. Navš� vili jsme Staroměst-
ské náměs� , kostel sv. Mikuláše či páter-
noster. Vrcholem dne byla návštěva Po-
slanecké sněmovny, kde nás provedl po-
slanec Matěj Ondřej Havel. Pan poslanec 
nám ukázal veškerá zákou�  sněmovny 
včetně své pracovny. Nakonec mezi žáky 
a panem poslancem proběhla podnětná 
a obsáhlá diskuze na různorodá témata. 
Mnohokrát děkujeme za možnost navš� -
vit sněmovnu a budeme se těšit na další 
spolupráci.

Mgr. Josef Soviar



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLNÍ LYŽAŘSKÉ ZÁVODY
(ZŠ HUSITSKÁ)
V pátek 10. března jsme uspořádali lyžařské závody pro 
žáky naší školy. Více než 40 dě�  od nejmladších prvňáčků 
až po žáky devátých tříd, rozdělených do jednotlivých ka-
tegorií, bojovalo o každou vteřinu na parádně připravené 
tra�  ve Ski areálu Máchovka. Chtěli bychom všechny zá-
vodníky pochválit za předvedené výkony, zápal do lyžování 
a v neposlední řadě fair play soupeření. Sportovní klání se 
vydařilo i díky podpoře vedení a zaměstnanců skiareálu, 
za což jim děkujeme.

Mgr. Jiří Zemánek

FINANČNÍ GRAMOTNOST – PROJEKT NA ZŠ HUSITSKÁ
Dne 1. a 2. února 2023 se osmé a de-
váté třídy zúčastnily projektového dne 
zaměřeného na fi nanční gramotnost. 
Na začátku projektu nás naši pedagogo-
vé rozdělili do skupin, ve kterých jsme 
následně celý den představovali rodiny. 
Vybrali jsme si povolání, věk dě�  a byl 
nám přidělen měsíční plat, ze kterého 
jsme si vypočítali roční příjem rodiny. 
V další čás�  jsme obdrželi katalogy, 
ze kterých jsme si vybrali svoje bydle-
ní, auto a všechna pojištění potřebná 
k běžnému životu. Všechny námi zvole-
né věci jsme si nakoupili ve smyšleném 
realitním obchůdku. Následně jsme si 

vybrali jídelníčky, kosme� cké produkty, 
oblečení, telefony, televize, zábavu pro 
rodinu a spoustu dalších věcí, které jsme 
si šli zase zakoupit do realitního obchůd-
ku. Potom se nám situace zkomplikova-
la, protože několik z nás přišlo o práci, 
nebo se nám rozbilo auto, za což jsme 
z našeho rozpočtu museli samozřejmě 
ubrat. Ti šťastnější z nás mohli pronají-
mat část domu, a naopak jim rozpočet 
narostl. V průběhu celého dne jsme po-
čítali pravidelné a jednorázové výdaje, 
celkové výdaje, celkové příjmy a celkem 
ušetřené peníze v přepočtu za rok. Naše 
činnos�  však nebyly jen o počítání, ale 

i o krea� vitě, kterou jsme rozvíjeli napří-
klad kreslením naší rodiny nebo psaním 
receptu na jakékoliv jídlo. Na konci dne 
každá skupina prezentovala svoji rodi-
nu a za úspěšnost naší práce nám byly 
uděleny takzvané „chechtáky“, za kte-
ré jsme si mohli koupit hodnotné ceny, 
například bonbony, propisky, pexeso 
a spoustu dalších. Celý den se mi velice 
líbil, myslím si, že většina z nás se naučila 
hospodařit s penězi a v životě tuto zku-
šenost jistě uplatníme.

Tereza Maxová, žákyně 8. A

Začátek února patří již tradičně na naší 
škole lyžování. Pro žáky 2. tříd byl i letos 
ve dnech 7.–9. 2. 2023 připraven ve Ski 
areálu Máchovka třídenní lyžařský kurz, 
který se zde konal již podesáté. První den 

byly dě�  podle svých schopnos�  a zku-
šenos�  rozděleny do tří družstev. Pod ve-
dením Mgr. Z. Burkerta, Mgr. J. Zemánka, 
Mgr. J. Horáka a za pomoci třídních uči-
telek Mgr. I. Burkertové a Mgr. P. Bílkové 

se žáci věnovali sjezdovému lyžování. 
Někteří z nich se jako úplní začátečníci 
teprve seznamovali s lyžařskými základy 
a s jízdou na vleku, �  zdatnější se den co 
den zdokonalovali ve svých lyžařských 
dovednostech a užívali si i prudkého sva-
hu. Někteří z nich se také snažili co nej-
lépe připravit na školní lyžařské závody, 
které se konaly v úplném závěru týdne. 
Všichni malí lyžaři, a nejen oni, odcházeli 
každý den ze sjezdovky unavení, ale spo-
kojení a s úsměvem na tváři. Všechny tři 
dny nám přálo počasí, sluníčko přispě-
lo k pohodové náladě a všechny nabilo 
pozi� vní energií. Dě�  byly neuvěřitelně 
šikovné a zvládly výcvik na jedničku. Vě-
říme, že i začínajícím malým lyžařům se 
tato sportovní ak� vita zalíbila a budou 
v ní i nadále pokračovat. 

Třídní učitelky 2. tříd
Petra Bílková a Ilona Burkertová

LYŽAŘSKÝ KURZ 2. TŘÍD



37číslo 3

Na začátku ledna se na SŠGS uskuteč-
nila série besed s Policií ČR s tématem 
prevence kriminality a kyberkriminality. 
Besedy byly vedeny nadpraporčíkem 
Alešem Brendlem, zkušeným policejním 
preven� stou z územního odboru PČR 
v Jičíně. Coby posluchači se zúčastni-
li žáci prvních ročníků jak učňovských 
oborů, tak oboru hotelnictví. Hlavními 
tématy byla bezpečnost a ochrana před 
trestnou činnos� , tedy prak� cky zamě-
řené rady, jak se chovat a jak řešit situ-
ace ve veřejném prostoru, v soukromí 
a v kyberprostoru, aby se mladí lidé vy-
varovali rizika střetu s kriminalitou. 
Kromě řady užitečných informací a rad, 
proložených příklady z reálného života, 
byly žákům prezentovány také video 
spoty, zaměřené na nejčastější typy 

podvodů a zneužívání, a na návody, jak 
pachatelům „nenaletět“.
Velkým tématem, vzhledem k věkové 
kategorii a zájmům posluchačů, byla ky-
berkriminalita. Žáci se dozvěděli o růz-
ných formách kyberne� cké kriminality, 
jako je například stále častější podvod-
né jednání v rámci majetkové trestné 
činnos� , mravnostní trestná činnost, 
hacking apod. Dostali detailní vysvětlení 
pojmů jako phishing, smishing, sex� ng, 
kyberšikana a mnoha dalších. Dozvědě-
li se, jaké jsou nejčastější způsoby pod-
vodného nebo ohrožujícího jednání, 
které se opakují, a také to, jak postupo-
vat, aby pachatelé nebyli ve své činnos�  
úspěšní, případně co dělat, pokud už do-
šlo ke škodě.
V závěru besedy žáci využili možnos�  ze-

ptat se na to, co je vzhledem k tématu 
zajímá. Tehdy bylo evidentní, že dr� vou 
většinu posluchačů přednáška opravdu 
zaujala, žáci si troufl i pokládat otázky 
i sdílet své postřehy nebo vlastní zkuše-
nos� , a tak doufejme, že si do budoucna 
odnesli rady a ponaučení, které je ochrá-
ní před případnými nepříjemnými střety 
a po� žemi. 
Často k odvrácení hrozby a následné 
škody stačí rela� vně málo. Základem je 
chovat se ve vztahu k ostatním lidem jak 
v reálném, tak v online prostředí moudře 
a obezřetně, respektovat soukromí své 
i druhých a nebát se nekalému jednání 
postavit, případně vědět, kde si říci o po-
moc.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

JAK SE NEDAT A NEBÁT SE V REALITĚ NEJEN 
VIRTUÁLNÍ

VÍTĚZSTVÍ V OK 
MATEMATICKÉ 

OLYMPIÁDY
(ZŠ HUSITSKÁ)

Vítězství v okresním kole matema� cké 
olympiády přivezl do Nové Paky žák 5. B 
ZŠ Husitská Jiří Žalský. Jirka je svědomi-
tý, cílevědomý a velice nadaný žák. Svým 
přístupem a pílí má od první třídy samé 
jedničky a zaslouží obrovskou pochvalu. 
Jirko, děkujeme za skvělou reprezen-
taci v okresním kole a přejeme Ti další 
úspěchy!!! 

Mgr. Milena Bezstarostová, tř. učitelka

OLYMPIJSKÉ VÍTĚZKY MAJÍ NAPILNO

Od listopadového úspě-
chu novopackých cuk-
rářek na Světovém po-
háru kuchařů a cukrářů 
v Lucemburku uplynulo 
již několik měsíců, ale 
Mar� na Bártová, Šarlota 
Balogová, Aneta Růžko-
vá i Eliška Hebká, které 
stojí za lucemburským 
úspěchem, se rozhodně 
nenudí!
V lednu byly nejprve po-
zvány na valnou hroma-
du Asociace kuchařů a 
cukrářů ČR, aby z rukou 
předsedy východočeské 
pobočky AKC ČR pana Fran� ška Rybky a dalších členů vedení převzaly čestné 
uznání Asociace za vzornou reprezentaci českého cukrářství v zahraničí a věcný 
dar. V neformální besedě se pak podělily o své zážitky a dojmy ze světových sou-
těží. 
Hned vzápě�  se setkaly na dvou besedách s účastníky Olympiády dě�  a mládeže, 
závodníky i jejich trenéry. První beseda se uskutečnila v olympijském domě na 
Vojenské zotavovně v Bedřichově a druhá (s krasobruslaři a jejich trenéry) na 
cukrářských dílnách v Nové Pace. V přátelské atmosféře se dětš�  olympionici 
dozvěděli řadu zajímavos�  z přípravy a vlastního průběhu světové soutěže, hod-
nocení exponátů a další informace.
Ve druhé čás�  setkání si pak mohli účastníci besed sami vyzkoušet práci s cuk-
rářskými modelovacími hmotami a u mnohých se vedle sportovních dovednos�  
projevily i značné umělecké sklony. 
Obě besedy se tak staly dalším obohacením pestrého doplňkového programu 
zdařilé Olympiády dě�  a mládeže organizované Královéhradeckým krajem. 

Mgr. Petr Jaroš



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na Střední škole gastronomie a služeb 
právě začalo období odborných kurzů. 
Období, které mají žáci z celého stu-
dia nejraději. Dostanou se to� ž pryč ze 
školních lavic. A třebaže se musí učit 
i během kurzů, výuka mimo školu bývá 
zpravidla vítanou změnou. Absolven�  
odborných workshopů odcházejí vět-
šinou nabi�  energií, plni vědomos� , 
a hlavně s cer� fi kátem, který jim oteví-
rá pomyslná vrátka do profesního světa 
zase o kus víc. 
I letos proběhly dva týdenní 
barmanské kurzy na pracovi-
š�  odborného výcviku oboru 
Kuchař-číšník ve Vrchlabí, což 
ocenili především místní stu-
den�  z Jilemnicka, Vrchlabska 
a Hos� nného. Kurzy byly čás-
tečně hrazeny z projektu „Ša-
blony I – Zlepšení kvality vzdě-
lávání na SŠ gastronomie a slu-
žeb Nová Paka, reg. č. CZ.02.02.
X X /0 0/ 2 2 _ 0 0 3/0 0 01 2 01 , 
operační program Jan Amos 
Komenský“, trvajícího od 1. 9. 
2022 do 31. 8. 2025 a zúčastnili 
se jich studen�  druhého roční-
ku oboru Hotelnictví a zájemci 
z ostatních gastronomických oborů. 
Pan Mar� n Smolný, držitel školicí licen-
ce a akreditace CBA, provedl studenty 
intenzivním kurzem, který rozšiřuje zna-
los�  o odbornou terminologii, znalost 
kompletního inventáře, strojů a zařízení 
používaných za barem. Účastníci se po-
drobně seznámili s výrobními postupy 
des� látů, likérů i nealkoholických nápo-
jů, získali přehled o kategorizaci, charak-

teris� kách a pracovním postupu při vý-
robě míšených nápojů. V prak� cké čás�  
si vyzkoušeli namíchat několik koktejlů 
různými míchacími technikami a nauči-
li se dekorovat své drinky tak, aby byly 
ještě lákavější. „Po škole chci pracovat 
jako barman, takže je pro mě tento kurz 
velkým přínosem, i když dnešní teoreti c-
ká příprava byla skutečně náročná,“ řekl 
Matěj Prýmus. Absolven�  kurzu jsou při-
praveni pracovat za barmanským pultem 

v pozici barman. S cer� fi kátem od Asoci-
ace barmanů ČR mají také předpoklad 
získání kvalitní praxe. Šikovní absolven�  
tříletých oborů mohou v příš� m školním 
roce zamířit ještě výš, a to do nově ote-
vřeného nástavbového studia Podnikání, 
a získat také maturitní zkoušku na SŠGS 
v Nové Pace. 
Kurzy prvních ročníků probíhaly v bu-
dově packé školy a na cukrářských díl-

nách. Hotelníci měli možnost vyzkoušet 
si základy vyřezávání ovoce a zeleniny. 
I tento kurz byl podpořen projektem 
„Implementace Krajského akčního plá-
nu rozvoje vzdělávání v Královéhradec-
kém kraji II, jehož součástí  je i projekt 
Šablony III Registrační číslo projektu:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019192/“
od 1. 1. 2021, kde pod vedením průkop-
níka a učitele carvingu Luďka Procházky 
žáci po třídenním trénování vypracovali 

závěrečnou práci, po níž obdr-
želi cer� fi kát. Ten jim může po-
sloužit jako vstupenka do kur-
zů vyšších úrovní. Již dnes se 
ovšem, pokud je tato práce 
zaujala a jsou ochotni dále se 
v ní zdokonalovat, mohou se 
účastnit mnoha soutěží. Jistě 
také přispějí při zdobení pokr-
mů, které škola připravuje pro 
slavnostní rauty. 
Prváci se také podívali do krá-
lovství našich cukrářek. Pod 
vedením mistrových, paní Jitky 
Maškové a Barbory Krausové, 
si během dvoudenního kurzu 
napekli nejrůznější laskomi-
ny. Mixem větrníků a věnečků 

z odpalovaného těsta, rolád, griliášo-
vých a listových trubiček, či populárních 
cookies si naplnili krabičky, a ty si odnes-
li domů společně s vlastnoručně upeče-
ným a vyzdobeným dortem. „Tak tomu 
já říkám sladký život,“ komentovala zá-
věr kurzu studentka Pája z HT1.

Mgr. Romana Brendlová

STUDENTI SŠGS UTEKLI ZE ŠKOLNÍCH LAVIC…



39číslo 3

NOVÝ OBORNOVÝ OBOR

STŘEDNÍ ŠKOLA
GASTRONOMIE
A SLUŽEB
Nová Paka

OBOR VZDĚLÁNÍ 64-41-L/51 

PODNIKÁNÍ
• nástavbové studium (denní forma vzdělávání)
• délka studia 2 roky
• zakončení maturitní zkouškou
• určeno pro absolventy 3letých oborů 
 s výučním listem

ZAHÁJENÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ
OD 1. 9. 2023
• podání přihlášky 
 pro 1. kolo přijímacího řízení 
 do 1. března
• pro přijetí je nutné absolvovat 
 jednotnou přijímací zkoušku

více informací na: 
www.ssgs.cz

Masarykovo nám. 2,
 Nová Paka

 493 723 784
 info@ssgs.cz, skola@ssgs.cz
 www.ssgsnp.eu

NOVÝ STUDIJNÍ OBOR
NA SŠGS NOVÁ PAKA 
Novopacká škola opět získala možnost nabízet nejlepším 
absolventům tříletých oborů s výučním listem maturitní 
studium. 
Díky vstřícnému přístupu a pochopení ze strany zřizovatele 
školy se do vzdělávací nabídky vrací dvouletý nástavbový 
obor 64-41-L/51 PODNIKÁNÍ, a to v denní formě. První roč-
ník bude otevřen od 1. 9. 2023. 
Jedná se o dvouleté vzdělávání, jehož obsahem je vedle 
tradičních všeobecně vzdělávacích předmětů především 
ekonomické zaměření, které umožní příš� m řemeslníkům-
-podnikatelům právě rozvoj a vedení samostatné podnika-
telské činnos� . 
Uchazeči o studium tohoto oboru musí absolvovat jednot-
nou přijímací zkoušku (testy z Matema� ky a její aplikace 
a Českého jazyka a literatury), přihlíženo při přije�  bude 
i na výsledky vzdělávání v posledních dvou letech studia 
oboru s výučním listem. Charakter oboru Podnikání umož-
ňuje přije�  absolventů široké škály oborů s výučním listem, 
pochopitelně při splnění podmínek přijímacího řízení. 
Zakončení vzdělávání maturitní zkouškou vychází z celo-
státní koncepce, absolventy čeká státní část (testy z Čes-
kého jazyka a literatury a Cizího jazyka nebo Matema� ky) 
a dále profi lová (školní) část, která se bude skládat z prak-
� cké zkoušky a ústních zkoušek (z ČjL a případně cizího ja-
zyka) a dvou ústních zkoušek z okruhu ekonomických před-
mětů. 
Více informací včetně možnos�  hlásit se k přijímacímu ří-
zení lze nalézt na webových stránkách školy www.ssgs.cz. 

Mgr. Petr Jaroš



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MEZINÁRODNÍ PROJEKTY NA STŘEDNÍ ŠKOLE
GASTRONOMIE A SLUŽEB V NOVÉ PACE
Mezinárodní projekty mají na naší škole 
dlouholetou tradici. A jak to s nimi vypa-
dá v současnos� ? Na naší škole běží dva 
mezinárodní projekty v rámci programu 
Erasmus+. 
Projekt mobilit, ve kterém naši žáci měli 
možnost účastnit se zahraničních praxí 
v partnerských hotelích na Slovensku 
a v Německu, byl završen účas�  našich 
žáků na mezinárodní soutěži „Světový 
pohár kuchařů a cukrářů“ v Lucembur-
sku. O úspěších našich žáků na této sou-
těži jsme informovali v předchozích čís-
lech. Nyní budou následovat spíše admi-
nistra� vní úkony spojené se závěrečnou 
zprávou tohoto projektu a samozřejmě 
se naše škola bude snažit získat další 
grant v nové grantové výzvě na projekt 
stejného typu a opět umožnit našim žá-
kům vyzkoušet si své schopnos�  v hote-
lích a gastronomických provozech v za-
hraničí. 
Druhý projekt Erasmus+ – spolupráce 
škol pokračoval vzájemnými pracovními 
návštěvami. V listopadu minulého roku 

k nám zavítali žáci slovenské školy z Bar-
dějova a seznámili se s problema� kou 
someliérství. Naše škola jim připravila 
someliérský kurz za pomoci známého 
packého someliéra pana Kuříka, kde se 
měli možnost seznámit s problema� kou 
hodnocení vín a s jejich podáváním. Naši 
pedagogové připravili část snoubení vín 
s pokrmy a naši žáci je seznámili s vinař-
skými oblastmi v České republice a při-
pravili je na návštěvu vinařské oblas�  
Kutná Hora. V kutnohorské vinařské fi r-
mě se pak seznámili s procesem výroby 
vína přímo ve výrobně a také s krásnými 
historickými sklepními prostory, kde je 
víno uchováváno. Součás�  této návštěvy 
bylo také seznámení se s kulturně-histo-
rickým prostředím Nové Paky a Kutné 
Hory, kterou je provedli naši žáci. 
V lednu se na oplátku vydali naši peda-
gogové do Bardějova, kde hlavním cílem 
bylo seznámit se s problema� kou pod-
pory talentovaných žáků a možnostmi 
účas�  na baris� ckých a barmanských 
soutěžích. Slovenš�  pedagogové nám 

reálně předvedli přípravu na baris� ckou 
soutěž, které jsme se mohli také zúčast-
nit (jako hosté a pozorovatelé). Šlo o ce-
loslovenskou soutěž „Slovak barista cup 
junior“ pod záš� tou Academy of Coff ee, 
která se konala v Nitře. Pro naše peda-
gogy to bylo velmi přínosné a také mo� -
vační vzhledem k tomu, že s baris� ckými 
soutěžemi za� m nemáme úplné zkuše-
nos� . V tomto projektu nás ještě čekají 
dvě další návštěvy slovenské partnerské 
školy, na které se už moc těšíme. 

Mgr. Milena Jarošová

Z baristi cké soutěže
„Slovak Barista Cup junior“ v Nitře

LEDNOVÉ UDÁLOSTI NA GYMNÁZIU A SOŠPG
Žně úspěchů, kterých dosáhli naši žáci 
na konci loňského roku, částečně po-
levily, protože řada soutěží vrcholí až 
na jaře, ale i tak se máme čím pochlubit.
Ve středu 18. ledna se zúčastnili žáci ter-
cie okresního kola dějepisné olympiády. 
Tématem byl Rozdělený svět a Českoslo-
vensko v něm – 1945 až 1992.  Úspěš-
ným řešitelem se stal Mar� n Kalenský, 
který obsadil druhé místo a postoupil 
do krajského kola. 
Ve školním roce 2022/2023 proběhlo 
u nás poprvé školní kolo Astronomic-
ké olympiády, které přilákalo 10 žáků 
ve čtyřech kategoriích. Devět z nich spl-
nilo kritéria postupu do krajského kola. 
V kategorii AB dosáhl nejlepšího výsled-
ku Matěj Zahradník ze 4. G, který získal 
17 bodů z 26 možných. Dalšími postupu-
jícími se stali i sep� máni Kryštof Vitvar 
a Mikuláš Rudolf Cogan. V kategorii CD 
bohužel utekl kraj Tereze Kyselové ze 
sexty jen těsně. V kategorii EF zvítězi-
la Nina Šulcová z kvarty vynikajícím vý-
sledkem 35 bodů z 50 možných a pouze 
3,4 % všech soutěžících v celé ČR mělo 
lepší výsledek. Postupové kritérium
20 bodů zdolaly i Kateřina Hylmaro-
vá z tercie a Jolana Ščudlová z kvar-

ty. V nejmladší kategorii zvítězila Julie 
Hylmarová z primy výkonem 42 bodů 
z 50 možných, její percen� l je v celé ČR 
94,4 %. Postupují také Lucie Šemberová 
z primy a Jan Kapucián ze sekundy.
Pořadatelé podzimní soutěže Přírodo-
vědný klokan s odstupem zveřejnili ce-
lostátní pořadí. Z bodových výsledků 
vyplývá, že Mar� n Kalenský z tercie, ví-
těz celé soutěže v kategorii Kadet v Krá-
lovéhradeckém kraji, dosáhl 53. nejlepší 
výsledek v celé republice z celkového 
počtu 45 454 soutěžících, což znamená, 
že nechal za sebou 99,883 % všech sou-
peřů! 

Druhý Den otevřených dveří v tomto 
školním roce se konal v sobotu 21. ledna 
od 8 do 12 hodin. S organizací průběhu 
dne přišlo pomoci třináct vyučujících 
a dvacet studentek a studentů z gymná-
zia (oktáva a 4. G) a pedagogické školy
(3. A a 4. A). Zájemci si mohli kromě 
tradiční prohlídky celé školy včetně tě-
locvičny a domova mládeže vyzkoušet 
i prak� cké přijímací zkoušky na peda-
gogickou školu či teore� cké přijímací 
zkoušky nanečisto. Celkem prošlo naši-
mi chodbami a učebnami 101 zájemců 

a zájemkyň o studium. Sečteme-li toto 
číslo s prosincovým dnem otevřených 
dveří, dostaneme se na 228 žáků zá-
kladních škol. Určitou zajímavos�  je, že 
lednová sobota byla navštěvovanější než 
prosincové úterý a že naší školou prošlo 
v lednu každou hodinu v průměru 16 zá-
jemců. Někteří zájemci zhlédli i výstavku 
Zajímavá fyzika ve třinácté komnatě, tj. 
učebně č. 13. A jako bonus byl připraven 
zajímavý program v přilehlé učebně fy-
ziky č. 14. 

Společnost Jeden svět na školách uspo-
řádala i druhé kolo studentské prezi-
dentské volby. Z více než dvou set ode-
vzdaných hlasů patřilo 94,5 % kandidátu 
Petru Pavlovi.

Velkou radost nám udělal kombinova-
ný tým dívek z gymnázia a pedagogické 
školy ve fl orbalovém turnaji Subterra, 
na němž obsadil v krajském kole 3. místo.

Naplno se rozjely lyžařské kurzy. Bohu-
žel 1. A, která měla základnu na Horních 
Mísečkách, dopla� la na rozmary počasí 
a zalyžovala si jen částečně.

Ladislav Kodym



41číslo 3



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



43číslo 3

E-mail: kancelar@zsmsbrana.cz  Tel.: 734 174 832

Brána, střední škola, základní škola a mateřská škola
Heřmanická 340, 509 01 Nová Paka

ZÁPIS DO
1. ROČNÍKU ZŠ BRÁNA

Pan učitel Milda vás zve na

zsmsbrana.cz/a/zapis-do-zs
Více informací na

3. dubna 2023 od 15:00 do 18:00

Pro aktuální informace sledujte
webové stránky školy.



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

DAN POLMAN CELKOVĚ TŘETÍ NA HRADECKÉM WINTER RACE

První letošní domácí MTB závod se tra-
dičně uskutečnil na konci ledna v lesích 
ležících jižně od Hradce Králové na úze-
mí Nového Hradce. Start a cíl 20 km 
dlouhého okruhu se nacházel u rybníka 
Biřička. Jelikož byl letos povypuštěný, 
vystavěli organizátoři na jeho břehu 
atrak� vní písčitou cyklokrosovou pasáž. 
Trasa Hradeckého Winter Race nabíd-
la po vlně sněžení a teplotě okolo nuly 
úplně vše. Uklouzaný led, sníh, hluboké 
bláto, kořeny, brod přes potok i zmíně-
ný písek. Závod tak byl nejen prověrkou 
kondice závodníků v novém roce, ale 
kladl i vysoké nároky na techniku jízdy. 
V hlavním závodě, vypsaném na 2 kola 
o délce 40 km, se prosadil na tře� m mís-
tě výborný packý ultracyklista Dan Pol-
man, reprezentující Ultra Paka Racing 
Team, který zároveň zvítězil v kategorii 
nad 40 let. Závod vyhrál Tomáš Kalojí-
ros (PROOFY Cycling team), vicemistr ČR 
na silnici z roku 2019, který se v letošní 

sezóně přesouvá do terénu. Na druhém 
místě proťal cílový oblouk na břehu ryb-
níka Biřičky Lukáš Hofman (SKI a BIKE 
centrum Rado� n). Dan Polman, který 
rovněž zajel nejrychlejší kolo závodu 
ve své kategorii za 00:43:06,4, ukázal, že 
je výborný i na kratších tra� ch. 
Po závodě se nám svěřil: „Byla to palba 
po vzoru fi nské rallye. V žilách adrenalin, 
oči plné bláta a písku, otáčkoměr pořád 
v červeném. Závod jsme objeli průměrem 
přes 26 km/h a naše čtyřčlenná skupina 
nezaznamenala ani jeden bourák. To je 
hodně dobrý skóre dokazující zkušenosti  
celé grupy. Tomáš Kalojíros nám na gra-
velu zmizel ve čtvrté zatáčce a pak si jel 
svůj závod. V cíli měl náskok tři minuty. 
Gratulace! Respekt si ale zaslouží každý 
účastník, který se na tenký led tohoto 
zimního závodu odvážil.“ V hlavním zá-
vodě na 40 km se prosadili i další Pačáci: 
Ruda Cogan vybojoval bronz v kategorii 
nad 50 let, v hlavní kategorii by skončil 
jedenáctý. Další dva Pačáci – Vojtěch 
Vaníček, jezdící za Bakako Nová Paka, 
skončil v kategorii do 39 let desátý v čase 
1:41:26,9 a stejné umístění vybojoval 
i Lukáš Svoboda časem 1:43:06,6 v kate-
gorii 40–49 let. 

Celkové pořadí
1. Tomáš Kalojíros (PROOFY Cycling 
team) 1:23:38,0, 2. Lukáš Hofman (SKI 
a BIKE centrum Rado� n) 1:26:34,7,
3. Dan Polman (Ultra Paka Racing Team) 
1:26:45,4, 11. Rudolf Cogan 1:41:51,0

Výsledky 40–49 let
1. Dan Polman (Ultra Paka Racing Team) 
1:26:45,4, 2. Petr Pospíšil (Jaroslav Kul-
havý Cycling team) 1:26:46,0, 3. Ro-
man Šťastný (Endorphinrepublic Team) 
1:30:25,9 (15 startujících).

Výsledky 50–59 let
1. Mar� n Frýzl (TJ Jiskra Jaroměř) 
1:39:46,3, 2. Rudolf Cogan (Nová Paka) 
1:41:51,0, 3. Radek Svoboda (Praha) 
1:50:09,5 (6 startujících).

Míla Pour

Dan Polman a Ruda Cogan v cíli
u Biřičky

Dan Polman na zledovatělé trati 

Jizerská padesátka je nejslavnější a nejznámější český závod 
v běhu na lyžích. Muži ji jezdí už od roku 1968, ženy pak od roku 
1991. Kromě domácích borců se na startu vždy sejde také svě-
tová špička. Letos, podobně i jako v minulých letech, se zúčast-
nilo 56. ročníku tohoto slavného závodu ve všech závodech 
celkem 9201 účastníků, což je historické maximum. Ani letos 
nechyběli lyžaři z našeho města, kteří zde žijí, žili nebo se zde 
narodili. Bylo jich celkem čtrnáct a nevedli si špatně. Nechybě-
li mezi nimi ani stálí účastníci a nejstarší Pačáci MUDr. Tomáš 
Roučka a Miloš Tauchman.
Letošní trať, vzhledem k počasí, nebyla zdaleka ideální, lyžař-
ské stopy téměř nebyly. Na tra�  z rozbředlého sněhu se nachá-
zela i vodní jezírka, ve kterých se hůlky s malými košíčky bořily.

Níže uvádíme umístění, rok narození a čas letošních packých 
závodníků: 

207. Mar� n Lepka (1985) 3:02:35, 256. Tomáš Pánek (1985) 
3:09:40, 527. Fran� šek Nosek (2005) 3:33:41, 975. Tomáš Rouč-
ka (1977) 3:56:06, 1462. Petr Dlabola (1977) 4:17:46, 1780. Ivo 
Šorm (1987) 4:30:47, 1858. Josef Haltuf (1969) 4:33:30, 1930. 
Štěpán Roučka (1984) 4:36:46, 2156. Miloš Tauchman (1953) 
4:46:16, 3491. David Kaňka (2003) 5:43:20, 3514. Jan Podlipný 
(1983) 5:44:27, 3687. Tadeáš Kopča (1988) 5:53:50, 3937. Jaro-
slav Haltuf (1994), 6:10:56, 4428. Tomáš Roučka (1953) 7:57:00.

Míla Pour

ČTRNÁCT PAČÁKŮ NA JIZERSKÉ PADESÁTCE



45číslo 3

Přijďte v březnu fandit do haly
10. 3. – Ženy 18 hod.  Sokol Nová Paka – BSK Jičín  

18. 3. – Muži 17 hod.  Sokol Nová Paka – Sokol BK Chrudim
19. 3. – Muži 10 hod. Sokol Nová Paka – Chrudimsko

Míla Pour

BASKETBAL

Dvě vítězství packých basketbalistů 
Konečně se dařilo mužům packého Sokola, když v domácím
prostředí zvítězili jak nad Hořicemi, tak i nad Turnovem. Pač�  
sokolové jsou v tabulce Východočeské oblastní ligy na dvanác-
tém místě, Turnovu patří šestá a Hořicím sedmá příčka.

Sokol Nová Paka – Jiskra Hořice 66:59 (19:15, 31:28, 47:46)
Ve vyrovnaném střetnu�  rozhodli o vítězství sokolové v závěru 
utkání.
Cogan 15, 2x3, 2/1, 4, Sekot 12, 1x3, 4/3, 3, Sochor 11, 3/1, 0, 
Go� štein V. 10, 2x3, 2/2, 2, Siegel 8, 2/2, 0, Go� štein E. 5, 4/3, 
4, Bartoš 5, 1x3, 0/0, 2. Trestné hody 17/12:17/10, trojky: 6:9, 
fauly: 15:17.

Sokol Nová Paka – TJ Turnov 61:53 (11:18, 28:31, 48:43)
Za� mco prvá čtvr� na utkání patřila hostům, další tři čtvr� ny 
domácí tým basketbalisty Turnova přehrál a po zásluze zvítězil.
Cogan 17, 1x3, 7/4, 2, Sekot 13, 2x3, 2/1, 2, Go� štein V. 13, 2x3, 
2/1, 2, Go� štein E. 8, 1/0, 3, Sochor 6, 0/0, 3, Bartoš 4, 0/0, 3, 
Svoboda 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 12/6:14/8, trojky: 5:3, fauly: 16:11.

Ženy prohrály v Hradci a zvítězily ve Stěžerách
Sokol Hradec Králové B – Sokol Nová Paka 84:41 (16:10, 43:15, 
66:24)
Pochopová 10, 2x3, 0/0, 4, Machátová 7, 1x3, 0/0, 3, Šulcová 
7, 2/1, 0, Vršťalová 5, 6/5, 3, Podrazilová 4, 0/0, 0, Horynová 3, 
1x3, 2/0, 0, Marečková 3, 1x3, 0/0, 1, Křížová 2, 0/0, 1, Macho-
vá D. 0, 0/0, 2, Machová V. 0, 0/0, 1, Fejfarová 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 13:9:10/6, trojky: 3:5, fauly: 10:16.

1. BK Loko Trutnov "B" 13 11 2 914:604 24

2. BK NAPOS Vysoká n. L. 13 11 2 911:696 24

3. Sokol Hradec Králové "B" 13 10 3 880:630 23

4. Sokol Nová Paka 13 6 7 772:751 19

5. BSK TJ Jičín 13 6 7 813:818 19

6. BK Přelouč 12 6 6 625:670 18

7. TJ Pardubičky 11 5 6 633:620 16

8. Kanonýři Josefov 13 2 11 618:807 15

9. TJ Sokol Stěžery 13 0 13 559:1129 13

Východočeská liga žen



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

STŘELBA
Letošní střeleckou sezonu začala Klárka Ticháčková skvěle. 
Osmého ledna se zúčastnila střelecké ligy, skládající se ze 
čtyř závodů, kterou vyhrála. Další víkend se zúčastnila me-
zinárodních závodů ve Slovinské Buči, kde děvčata v soutě-
ži družstev skončila na tře� m místě.
V dalším dvojzávodu 21.–22. ledna, Plzeň – Scopi Cup 2023, 
se v sobotu umís� la na druhém místě a v neděli vyhrála. 
Následující víkend byla, na mezinárodních závodech H+N 
Cup v Mnichově, dvanáctá a dvacátá sedmá. Ve dnech 11.–
12. února v Plzni na dvojzávodu – VC Středočeského kraje 
se umís� la v sobotu tře�  a v neděli čtvrtá.
Za své výsledky byla Klárka nominována do reprezentace na 
Mistrovství Evropy 2023 ze vzduchových zbraní, jež se koná
ve dnech 5. až 13. března 2023 v Tallinnu, Estonsko.
Gratulujeme a budeme držet palce.

Antonín Pravý

80 LET PACKÉHO BASKETBALU
Pokračování z minulého čísla

Sezónou 1997–1998 začal vrchol packé-
ho basketbalu. V celostátních soutěžích 
hráli muži, dorostenci mladší, dorosten-
ky mladší a dorostenky starší. V oblastní 
soutěži Východočeského kraje žáci, ženy, 
žákyně a minižákyně.
Družstvo mužů vedené trenérem 
Nádvorníkem skončilo ve 3. lize na
11. místě a po ročním působení to zna-
menalo sestup. Jan Bajer byl tře� m nej-
lepším střelcem ze tří tře� ligových sku-
pin. Svým soupeřům vsí� l do koše cel-
kem 522 bodů. V Českém poháru muži 
postoupili vítězstvím nad Dvorem Králo-
vé do 2. kola, kde podlehli prvoligovému 
Vyšehradu 73:97. 
Z mládežnických ligových celků se nej-
lépe dařilo mladším dorostenkám, kte-
ré se pod vedením trenéra Ríši Urbana 
opět probojovaly do závěrečného tur-
naje nejlepších celků Česka, kde skončily 
na šestém místě. Děvčata během základ-
ní soutěže měla nejlepší průměr se 62 % 
trestných hodů na zápas a také nejlepší 
průměr trojek, 5,54 na utkání. Iveta Ur-
banová se stala nejlepší střelkyní Čes-
ka 1011 vstřelených bodů s průměrem 
na utkání 28,9, v trojkách byla tato vý-
borná střelkyně s 99 úspěšnými pokusy 
těsně druhá, za budoucí ženskou repre-
zentantkou Uhrovou. Iveta byla rovněž 
těsně druhá ve střelbě trestných hodů 
s úspěšnos�  79 %, k ní se připojila další 
hráčka našeho týmu Pavlína Jislová, kte-
rá se 75 % skončila čtvrtá. Na soupisce 

družstva fi gurovaly tyto hráčky, v závor-
ce počty vstřelených bodů: Dana Fejfa-
rová (26), Eva Horáčková (215), Pavlína 
Jislová (336), Tereza Jislová (26), Monika 
Krauseová (36), Marcela Langšádlová 
(50), Jana Matoušová (286), Jitka Matou-
šová (20), Tereza Němečková (161), Jana 
Pur� ková (66), Eliška Suchardová (308), 
Markéta Šírová (321), Iveta Urbanová 
(1011).
Starším dorostenkám uniklo ligové fi nále 
o jediný vstřelený koš, když po vítězství 
v Ostravě o třináct bodů doma s � mto 
celkem prohrály, košem vstřeleným tři 
sekundy před koncem, o čtrnáct bodů. 
Družstvo vedené Mílou Pourem skonči-
lo nakonec v dohrávající ligové soutěži, 
a umís� lo se tak na 9.–10. místě v ČR. 
V průměru trojek na utkání byl tým se 
6,5 nejlepší v Česku, a v TH skončilo 
družstvo druhé se 64% úspěšnos� . Pav-
la Kalendová nastřílela 55 trojek, a byla 
tak čtvrtá nejlepší v ČR a její sestra Petra 
se 38 trojkami devátá. Družstvo sehrálo 
za sezónu neuvěřitelných 46 zápasů.
Tře� m ligovým mládežnickým týmem 
byli mladší dorostenci vedení Jirkou Ná-
dvorníkem. Celek se neprobojoval mezi 
elitní osmičku, a nakonec skončil ve své 
skupině na 2. místě, což bylo 13.–16. 
místo v Česku. Nejvíce se zde prosadil 
Jiří Nádvorník junior, který mezi střelci 
v Česku skončil se 762 body, s průmě-
rem 25,4 body na utkání, na 3. místě 
a v trojkách s průměrem 2,27 na utkání 
byl druhý.
Žáci, které vedla Dana Šnajdrová, skonči-

li v oblas�  na 2. místě. Vycházející hvězda 
mužského basketbalu Mar� n Vondráček 
byl daleko nejlepším střelcem v oblas� , 
když nastřílel do košů soupeřů celkem 
přesně 600 bodů.
Družstvo žen, tvořené převážně pend-
lujícími staršími dorostenkami, vedené 
Mílou Pourem skončilo v oblas�  páté. 
Nejlepší střelkyně byla Lucie Fejfarová 
se 437 body, dala 58 trojek, což bylo 
nejvíce ze všech celků. Petra Kulhánko-
vá měla nejlepší trestné hody v přebo-
ru, když z 95 proměnila 75, což je téměř
79 procent.
Žákyně vedené Milošem Jislem vyhrály 
oblastní přebor. Nejlepší střelkyní druž-
stva byla Dana Fejfarová s 250 body a Jit-
ka Matoušová s 220 body. Byly druhá 
a tře�  ze všech střelkyň soutěže.
Minižákyně vedené studentkou Gábinou 
Suchomelovou skončily v oblastním pře-
boru na sedmém místě. Mar� na Schlö-
glová se 304 body byla čtvrtou nejlepší 
střelkyní v soutěži.
Po skončení soutěže přestoupily do Pře-
rova, kde jim byly nabídnuty údajně 
lepší podmínky, dorostenky Kulhánko-
vá, Suchardová, Urbanová a Šírová, kde 
navštěvovaly soukromou střední podni-
katelskou školu. Šírová se po roce vrá� la 
a po dalším roce i Urbanová, která ale 
přestoupila do Trutnova. V prvém roce 
získaly s týmem Přerova � tul Mistr ČR.

Pokračování v příští m vydání Achátu.

Míla Pour

Iveta Urbanová při střelbě na koš

Vážení čtenáři Achátu,
znáte ve svém okolí někoho zajímavého,

o kom by se měli dozvědět i ostatní?
Můžete o něm napsat do rubriky

PŘEDSTAVUJEME VÁM.
Vaše příspěvky posílejte na:

achat@munovapaka.cz.



47číslo 3

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

ZPRÁVY Z SQS

Miss Princess of the World v SQS Vláknová op�ka

TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE -Máš technické myšlení? Rád se učíš novým věcem a anglič�na
� není úplně cizí? Co takhle pracovat na zakázkové výrobě a atypických technických řešeních?
OPERÁTOR VÝROBY/SPECIALISTA - Provádění vysoce přesných a sofis�kovaných výrobních
operací dle zadaných pracovních postupů, práce v čistém a klidném prostředí ve 2směnném
provozu.
APLIKAČNÍ INŽENÝR – ELEKTRO - Kolegu s VŠ vzděláním technického směru (obory: elektronika,
mechatronika, automa�zace) krea�vního kolegu, který má chuť a nadšení podílet se na vývoji
nových výrobků a být u začátku inova�vních procesů v oblas� vývoje a výroby laserových zdrojů.

Hledáme právě vás

SQS vzdělávací centrum DS Saurus

Miss Princess of the World je světová soutěž v kráse s mnohaletou tradicí s účas� až 45 zemí světa. Organizátoři soutěže připravili společenskou
propagační akci s názvem Princess Art Glass Day 2023 s aktuálními i bývalými národními vítězkami České a Slovenské republiky, doplněnou
o oficiální zahájení ročníku 2023. Atrak�vní program připravilo město Nová Paka, společnost SQS Vláknová op�ka a Glass Art Atelier designérky
Jiřiny Tauchmanové.
Hlavním tématem akce Princess Art Glass Day bylo seznámit její účastníky s různými zajímavostmi o práci se sklem v jeho různých podobách.
Návštěva společnos� SQS Vláknová op�ka dívkám umožnila podívat se do špičkové technologické firmy na práci se skleněným op�ckým vláknem,
které je součás� mnoha světlovodných komponentů z oblas� vláknové op�ky, fotoniky nebo laserové techniky, které firma vyrábí a dodává
zákazníkům z celého světa.

Od listopadu minulého roku se firemní mateřská školka zpřístupnila také dětem mimo
zaměstnance společnos� SQS Vláknová op�ka. DS Saurus je moderní vzdělávací zařízení pro dě�
ve věku od 2 do 6 let. Výše školkovného činí 1 700 Kč měsíčně a zahrnuje všechny výlety, kurzy
plavání, bruslení, lyžování, dvojjazyčný program (ČJ/AJ), dětskou jógu, logopedii, základy hry na
flétničku, návštěvy kin, divadel, zdravotní prevence apod.
V únoru se pestrý vzdělávací program školky rozšířil o kurzy lyžování a bruslení, na které se dě�
moc těšily. 5denní lyžařský kurz probíhal v areálu Ski Máchovka. Dě� se zde zábavnou formou
učily základům lyžování – od ježdění na jedné lyži jako na koloběžce a chození na lyžích se
postupně dostaly k rozjíždění a brždění, držení správného postoje. ježdění na pásu, sjíždění
kopečka a zatáčení kolem veselých figurek na svahu. Poslední den stále dokola sjížděly kopeček,
upevňovaly přitom správný postoj na lyžích a ježdění na pásu a lyžování si pořádně užívaly.

www.sqs-fiber.cz



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 3. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Ondřej Macháček.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

ZIMNÍ OLYMPIÁDA DĚTÍ A MLÁDEŽE
KRASOBRUSLENÍ V NOVÉ PACE, ZÁVĚREČNÁ EXHIBICE 24. 1. 2023




